Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 6.04.2023

6.04.2023
Ora 12.04

RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqgvrtim té kérkesés ankimore nr. 46, daté 04.04.2023 té

depozituar nga z. Clirim Hoxha”

PJESEMARRJA:

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. llirjan Rusmalli,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. YHli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Parti politike: Z. F. Nuri (Bashkimi pér Fitore)

Té tjeré: Z. C. Hoxha, KZAZ-ja nr. 72,

Z. I. Rusmali: Celim seancén e shqyrtimit paraprak pér kérkesén ankimore nr. 46,
t€ paraqitur nga zoti Clirim Hoxha, i cili kandidon né Bashkiné Devoll, si kandidat i
pavarur. Prezent né kété seancé éshté ankuesi. Ju lutem, béni prezantimin.

Z. . Hoxha: Clirim Hoxha, si kandidat i propozuar nga zgjedhésit.

Z. I. Rusmali: Prezent gjithashtu &shié ...

Z. R. Cane: Roland Cane, kryetar i komisionit.

Z. I Rusmali: Kryetar i KZAZ-sé nr. 72, Devoll. Prezent tjetér éshté...
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Znj. E. Haxhi: Enida Haxhi, sekretare ¢ KZAZ-sé nr. 72, Devoll.

Z. I Rusmali: Dhe gjithashtu nga komisioni...

Z. J. Mejka: Jetnor Mejka, zévendéskryetar komisioni.

Z. I. Rusmali: Tjetér ka?

Z. D. Zaci: Dritan Zagi, anétar komisioni.

Z. I. Rusmali: Tjetér?

Z. Sh. Cani: Shkélgim Cane, anétar komisioni.

Z. B. Kanina: Bledar Kanina anétar i KZAZ-sé.

Z. I. Rusmali: Gjithashtu, informohem nga administrata se ka njé kérkesé pér té
marré pjesé né kété seancé si palé e interesuar nga ana e subjektit “Bashké fitojmé”.
Ju lutem.

Z. F. Nuri: Franci Nuri, pérfagésues i subjektit “Bashké fitojmé”.

Z. I Rusmali: Prezent éshté edhe Sekretari i Pérgjithshém dhe stafi i KQZ-sé, qé

asiston Komisionin ton€ né raste té tilla. Ne duhet t€ shqyrtojmé kérkesén paraprake?

Ju lutem, prezantoni kérkesén tuaj si¢ e keni paragitur.
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Z. F. Nuri: Brenda afatit ligjor ne kemi paraqitur prané¢ KQZ-s€ kérkesén pér
marrjen pjesé si palé e interesuar né shqyrtimin e ¢éshtjes sé€ ankimit né KAS té
ankuesit, zotit Clirim Hoxha, ankimin ndaj vendimit nr. 19, dat€ 29.3.2023 i KZAZ-
sé nr. 72, Bashkia Devoll. Rezulton q&€ me vendimin nr.72, daté 3.4.2023 KZAZ-ja
¢ Bashkisé Devoll me shkresén nr. 44 dhe me vendimin e saj nr. 19, daté 29 mars
2023 ka njoftuar palén e interesuar, kandidatin e propozuar nga zgjedhésit pér
kryetar t€ qeverisjes vendore, zotin Clirim Fatmir Hoxha, se né rastin ¢ shqyrtimit té
kérkesés sé tij, po citoj: “Na ka arritur t€ dalé me njé vendim pér regjistrimin, pasi
rezultati &shté 3 vota pro dhe 3 vota kundér”. Rezulton se zoti Clirim Hoxha ka
paraqgitur né€ KAS ankim ndaj kétij vendimi dhe ne jemi informuar se sot né datén
6.4.2023 né orén 12 do té kishte seancé né KAS. Nisur nga parashikimet e nenit 133
té& Kodit Zgjedhor, i cili parashikon g& né€ shqyrtimin e ankimit nga KQZ-ja kané¢ té
drejté t€ marrin pjesé edhe palét e interesuara, dhe palét e interesuara, sipas ligjit,
éshté cdo subjekt zgjedhor, té drejtat dhe interesat e ligjshme té t€ cilit, qofshin kéta
individual€, ose t& pérbashkét, prekin ose ka té ngjaré té preken nga vendimi qé
mund t€ jepet n€ fund t&€ procedurés, ne si koalicion kemi gjykuar t€ arsyeshme té
paraqesim kérkesé pér ndérhyrje dhe pér t€ qené prezent. Arsyet konkrete, sepse kjo
ishte pjesa hyrése, jané€ sepse zoti Clirim Hoxha rezulton t€ jeté njé kandidat qé
pretendon se do t€ garojé si i pavarur pér Bashkin€ Devoll, por kandidati yné e ka
ndjekur rastin nga afér dhe pas verifikimeve né terren, ka dyshime t€ arsyeshme dhe
rezulton se njé pjesé e qytetaréve gé kané nénshkruar firmat né mbéshtetje t€ zotit
Hoxha, disa prej tyre kané deklaruar pérpara noterit pér shkelje duke pretenduar se
firmat e tyre mund t€ jené té falsifikuara. Dhe kéto nuk jané thjesht dhe vetém
pretendime, por kandidati 1 koalicionit toné “Bashké fitojmé”, dhe kétu €shté edhe

mnteresi yné, ka béré kallézim né prokuroriné e Korgés. Pér mé tepér gjej me vend
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qé t& informojmé KAS-in edhe pér njé dokument 1€ réndésishém, nuk e di nése éshté
vendosur né dispozicion, dokument nga prokuroria e shkallés s€ paré Korgé, i datés
5.3.2023 népérmjet té& cilit vértetohet q€ Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Korgé ka
regjistruar kallézim penal nr. 431 té vitit 2023 mbi bazén e kallézimit penal t&
shtetasit Elvis Hajdérlli, qé éshté kandidat i koalicionit “Bashké fitojmé” n€ ngarkim
té shtetasve Clirim Hoxha dhe Enkelejd Imira, pér veprén penale falsifikim té
materialeve zgjedhore dhe rezultateve té zgjedhjeve. Ne patjetér si koalicion né
parim jemi g€ gjithkujt t& mos i ndalohet e té gjithé kané té drejté t&€ kandidojné si
partiaké apo si t€ pavarur, se €shté njé e drejté e patjetérsueshme, por jo me
manipulime dhe jo me shkelje ligji. Pra, s€ pari, interesi uné vértetohet me faktin qé
kandidati yné ésht€ ai &€ e ka ndjekur rastin konkret, ka evidentuar shkeljet, ka
kontaktuar qytetarét, qytetarét kané nénshkruar te noteri deklaratat pérkatése ku
vértetohet qé€ nuk kané firmosur né mbéshtetje té kandidatit t€ pavarur. S€ dyti,
kallézimi penal &shté regjistruar po nga kandidati uné, éshté depozituar dhe &shté
regjistruar sikundér e relatuam dhe, sé treti, ne kemi interes si subjekt, sepse ky éshté
njé rast 1 veganté, ku kemi pérballé njé kandidat qé pretendohet & ka mbledhur firma
té falsifikuara pér t€ kandiduar si kryetar bashkie dhe jemi kétu pér t€ mbrojtur jo
vetém interesin e zgjedhésve tané, por edhe té té gjithé zgjedhésve né pérgjithési pér
t€ mbrojtur ligjshmériné e procesit zgjedhor, garén e ndershme, té barabarté mes
paléve garuese né zgjedhje. Shkurtimisht e pérfundimisht kérkojmé nga KAS-1 g€ t€
pérfshijé koalicionin “Bashké fitojmé” si pal€ e interesuar né két€ shqyrtim pér

vendimmarrjen lidhur me ankimimin e zotit Clirim Hoxha. Faleminderit!
Z. 1. Rusmali: Faleminderit! Zoti Hoxha, keni ndonjé reagim lidhur me kété kérkesé

qé€ &shté paraqitur pérpara nesh?
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Z. ¢. Hoxha: Jo, e pranoj kérkesén. N€ qofté se ka ndonjé kundérshtim pér ato qé

tha, mund ta bé&jé.

Z. 1. Rusmali: Jo, jemi né pjesén formale t€ ¢&shtjes, nuk jemi te pé&rmbajtja.
Komisioni nuk ka ¢faré thot&, ju jeni neutralé ndaj gjés€. Térhigemi pér t€ marré
vendim pér két&? Né rregull. Do té na prisni 5 minuta sa t€ marrim vendimin pér

kété kérkesé dhe pastaj do t&€ vazhdojmé mé tutje me procedurén.

Rifillon
Ora 12.17

Z. L Rusmali: Rifillojmé seancén. KAS-i u mblodh dhe né dhomé késhillimi pér
shgyrtimin e kérkes€s paraprake t€ paragitur nga subjekti koalicioni “Bashké
fitojmé” vendosi rrézimin ¢ kérkesés pér shkak se né praktikén e KAS-it e t€ Kolegjit
Zgjedhor pjesémarrja e subjekteve té treta né ¢éshtje qé kané lidhje me kérkesat pér
regjistrimin e njé subjekti, konsiderohet se nuk justifikohet nga interesi i ligjshém.
Ke&té praktiké kemi mbajtur edhe para dy ditésh me njé ¢éshtje t€ Sarandés, ku kemi
pérjashtuar Partiné Socialiste, kété praktiké ka mbajtur edhe Kolegji sa heré e ka
shqyrtuar kété rast. Do t€ na falni, por ju nuk mund t’ju kemi palé. Ju jeni t&
mirépritur t€ rrini e ta ndigni seancén, por si palé procedurale nuk mund té jeni.
Seanca paraprake pér shpjegim, &shté njé seancé qé merret me shqyrtimin e afatit t&
bérjes s€ kérkesés, me shqyrtimin e legjitimimit té palés pér t& béré kérkesé dhe me
shqyrtimin e kompetencés sé KAS-it pér ta marré né shqyrtim kété kérkesé. Pasi ne
té trajtojmé e t€ zgjidhim bashkérisht kéto tri ¢éshtje, do 1€ ulemi eventualisht e do

té trajtojmé themelin e ¢éshtjes, cili éshté konflikti real qé ekziston atje dhe me

Zhardhi materialin audio
Alma KOL A



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 6.04.2023

shpresé t’i japim zgjidhje. Tani pér tani jemi vetém né kété fazé fillestare dhe faza
fillestare fillon me prezantimin e Sekretarit t& Pérgjithshém pér kéto tre elemente qé

kérkojmé ne té trajtojmé. Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve éshté€ paraqitur kérkesa
ankimore nr. 46 me ankues Clirim Hoxha, kandidat i propozuar nga zgjedhésit pér
zonén zgjedhore Bashkia Devoll pér kryetar bashkie. Objekti i ankimit éshté ankim
kundér vendimit nr. 19, daté 29.3.2023 té¢ KZAZ-sé nr. 72 Bashkia Devoll. Nga
verifikimi i elementeve formale t& kérkesé konstatoj se dy elementet e para i plot€son
kérkesa: kompetencén e KQZ-s¢ pér shqyrtimin e ankimit administrativ, referuar
edhe nenit 35, pika 5, té¢ Kodit Zgjedhor, né rast se KZAZ-ja nuk arrin t€ marré
vendim brenda afatit pérkatés, ¢éshtja i dérgohet brenda 24 orésh pér shqyrtim KQZ-
s€ nga kryetari 1 KZAZ-sé, ose té paktén nga 2 anétaré, ose mund té ankimohet né
KQZ nga subjekti zgjedhor i interesuar. Edhe elementi i legjitimitetit plotésohet. Ajo
qé ngelet pér té paré €shté aspekti i afateve ligjore t& ankimit pasi ankimi, né qofté
se mund t& quhet vendim, mban datén 29.3.2023 dhe éshté paraqitur né KQZ né
04.04.2023. Ideja &shté q€ kur e ka marré né dorézim ose kur éshté njoftuar pér kété
vendim ankuesi Clirim Hoxha. Kjo vlen pér t’u diskutuar. Mendoj q& ¢éshtja duhet
t€ kalojé pér shqyrtim dhe i propozohet KAS-it pér shqyrtim, por si kérkesé e ardhur
nga kryetari 1 KZAZ-sé€ pasi nuk éshté marré vendim pér kété ¢éshtje.

Z. I, Rusmali: Dakord. Ndoshta kjo duhet sqaruar paraprakisht para se té€ fillojmé
dhe ndoshta &€shté ky momenti, sepse jemi né rastin e njé mosvendimi jo té njé
vendimi. Pra, praktikisht ankimi éshté ankim ndaj njé mosvendimi dhe &shté rast i
vecanté, 1 ¢uditshém, né fakt, deri né njéfaré mase, po realiteti t& pérball me

¢farédolloj problemi. Neni 35 i Kodit Zgjedhor parashikon g€ né rastet e mosmarrjes
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sé¢ vendimeve, kompetenca i kalon KQZ-sé. Nga ana e Komisionerit ka ndonjé
proceduré t&€ filluar pér kété ¢éshtje, g€ ne t€ mos krijojmé pérplasje brenda pér

brenda institucionit?

Z. Y. Merkaj: Jo, nga ana e Komisionerit nuk ka asnjé praktiké té tillg, qé té kété
marré dhe t€ keté shpallur, ose té keté miratuar listat, ose kandidaturat e KZAZ-ve,
qé€ jan€ nga bashkité g€ jané, Referuar nenit 19 t€ Kodit Zgjedhor nuk parashikohet
né asnjé piké t€ nenit kompetenca e Komisionerit pér té shqyrtuar ankimet ose

vendimet e KZAZ-ve.

Z. 1. Rusmali: Ju thoni q& KAS-1 mund ta marré n€ shqyrtim, né zbatim t&€ pikés 5

té€ nenit 35, si¢ ¢ kuptova uné.
Z. Y. Merkaj: Po fakti qé thoté brenda 24-oréshit e merr pér shqyrtim né KQZ dhe
ankimi bé&het né KQZ, mendoj qé éshté neni 21 i Kodit Zgjedhor, “kompetencat e

KAS-it pér ta marré né shqyrtim”.

Z. I. Rusmali: Mir€, ia japim fjalén ankuesit t€ flasé€ dhe ai vet€m pér kéto ¢éshije,

té lutem.

Z. . Hoxha: Vetém pér afatin.

Z. I. Rusmali: Pér afatin, pér legjitimimin tuaj dhe pér kompetencén toné.
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Z. (. Hoxha: Né lidhje me afatin, vendimi éshté marré né datén 29.03.2023, kurse
mua njoftimi, me shkresé zyrtare, mé ka ardhur né datén 03.04.2023. Kété kam
marr€ vendim zyrtar, €sht€ edhe me numér protokolli 44, 1énda “Njoftim mbi
vendimmarrjen e KZAZ nr, 72 né lidhje me shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e
kandidatit t€ propozuar nga zgjedhési pér kryetar bashkie, zoti Clirim Hoxha” dhe

pastaj €shté vendimi bashkéngjitur shkresés pércjellése.

Z. I. Rusmali: N€ vleré€simin tuaj afati fillon nga data e njoftimit.

Z. (. Hoxha: Nga data 03.04.2023, sepse atéheré e kam marré informacionin.

Z. I. Rusmali: Pér ¢éshtjet e tjera, keni ndonjé gjé pér té théné, apo jo? S’e keni té

domosdoshme, né fakt.

Z. C. Hoxha: Jo.

Z. I. Rusmali: Mir€, tani Komisionit uné€ s’i kérkoj dot t€ mbajé géndrim, po
shpjegime mund t€ na japé pér kété ¢éshtjen e afatit, apo jo? Mendoni? Kryetari i

Komisionit, ju lutem, na sqaroni pak kété ¢éshtjen e afateve.

Z. R. Cane: Atéheré, KZAZ —ja nr.72 né mbledhjen e datés 28, mé falni, 29, ka dalé
me vendim, me 4 vota pro dhe 3 kundér, pér ta regjistruar kandidatin. Kjo éshté e
shénuar né protokoll. Tani, pér mungesé té bazés materiale, se nuk kishim fotokopje

dhe kompjuter pér t& shkruar, pér ta nxjerré nga sistemi vendimin dhe pér ta printuar,
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1 la detyré sekretares pér ta sjellé vendimin, gé ta nénshkruanin t& 7 anétarét e
Komisionit. Nga ana e sekretares, zbardhja e vendimit u bé ditén ¢ nesérme, né orén
12, na u sollén pér t’u firmosur. Né até moment njéri nga anétarét e komisionit nuk
ndodhej né qytet, sepse ishte me puné né njé qytet tjetér dhe ky vendim ngeli pa u
nénshkruar nga té 7-t€, por u firmosén 3 pro 3 kundér, kurse i shtati nuk ndodhej né
qytet, ishte jashté qgytetit. Pér kété arsye vendimi doli pa vendim, por né protokoll
éshté shénuar g€ me 4 vota pro dhe 3 kundér né mbledhjen e KZAZ-sé éshté pranuar
regjistrimi. Meqgenése vendimi ngeli 3 me 3, uné brenda asaj dite materialet bashké
me vendimet pér subjektet e tjera politike i kam sjellé dhe i kam protokolluar pa
kaluar 24 oré, kurse nga ana e sekretares &shté shkelur neni 34 pika “E”, ku thuhet
qé subjekteve duhet t'u jepen brenda 24 oréve kopje té vértetuara t& vendimeve té
KZAZ-s&. Uné i kam kérkuar né datén 3 prill sekretares té vinte urgjent dhe té
njoitonte kandidatin dhe né datén 3 né€ orén 5 mbas dite jemi mbledhur me urgjencé
pér t’1 dhéné shkresén subjektit. Kjo ishte detyra e sekretares, prandaj ndodhi ky
kegkuptim.

Z. I. Rusmali: Tani, nuk ¢ di né. qofté se kolegét do té kené pyetje dhe duan té
thellohen, éshté e drejta e tyre, po uné do té€ preferoja, dhe mendoj se i bén miré
seancés, g€ neve t€ mos ta shndérrojmé né njé seancé kundér sekretares, se me
sekretaren merret tjetér kush, nuk merremi ne. Ne kemi pér té shqyrtuar kété ankimin
dhe né gofté se sqarohet sa mé miré kjo ¢é€shtja e afateve, besoj qé ju na ndihmoni
jashté mase, pastaj pérgjegjésité e njérit apo t& tjetrit, nuk jané t€ késaj seance. Ju po

doni mund t’1 diskutoni, po uné besoj se nuk i takojné késaj seance.

Z. K. Bele: Kisha vetém njé pyetje, nuk e kuptova, kur u mblodhét mé pas, pse nuk
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firmosi ai zotéria, qé€ ju thoni se éshté dakord? Kété s’e gjeta dot.

Z. R. Cane: Né momentin qé na u soll vendimi pér ta nénshkruar ishin prezent vetém
6 anétaré t€ komisionit, 1 shtati nuk ishte, se ndodhej jashté qytetit, sepse ne né
mbrémje, njé dité mé pérpara, e miratuam dhe éshté e nénshkruar né protokoll, té
nesérmen ai nuk ishte, nuk ndodhej, pér arsyen e tij, dhe mbas késaj ai ka dhéné
doréheqjen, nuk ka ardhur mé. Nuk e di arsyen pse ka dhéné doréhegjen, éshté njé

anétar i KZAZ-s€ nga Partia Socialdemokrate.

Z. I. Rusmali: Eshté kétu sot?

Z. R. Cane: Jo, ai ka dhéné doréheqgjen dhe €shté béré€ propozimi pér ta z€vendésuar,

nuk e di deri né ¢’fazé éshté.

Z. I. Rusmali: Dakord.

Z. L. Braho: Tani ju 1 referoheni librit t& protokollit dhe uné kam nj& kopje kétu qé
kané nénshkruar t€ gjithé pérve¢ njé anétari. Pra, kané nénshkruar kryetari,
zévendéskryetari dhe 4 anétaré€. Njéri g€ &shté me numrin 3 né procesverbal nuk ka

nénshkruar. Né qofté se 1 referoheni kétij si libér protokolli ju?

Z. R. Cane: T€ gjith€ kemi nénshkruar, t& shtaté.

Z. L. Braho: Po kjo q€ kam uné kétu éshté...

Z. R. Cane: Ne kemi origjinalin kétu.
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Z. L. Braho: Po, sekretarja.

Znyj. E. Haxhi: Pér t€ sqaruar mé tepér rrethanat dhe faktet e ngjarjes, nuk e di nése
ésht€ momenti pér t€ depozituar dokumentet dhe provat, uné kam sjell€ me vete
dokumentet origjinale, librin e protokollit, vendimin origjinal dhe ato g€ i disponoj
né fotokopje 1 kam legalizuar me vulé sekretarie. Nuk e di nése &shté momenti pér

t’1 paraqitur dhe ta verifikoni librin origjinal.

Z. L. Braho: Sa firma ka aty, 7 apo 6 firma?

Znj. E. Haxhi: Ta depozitoj?

Z. R. Cane: Te pjesa e vendimit jan€ 7.

Z. I. Rusmali: Mg duket sikur po futemi te thelbi 1 gjés€, ndérkohé qé nuk na duhet
thelbi i gjésé, na duhet vetém kjo ¢éshtje. Sekretarja ka ndonjé gjé pér t& théné pér

kété ¢éshtjen e afatit, t& lutem?

Znj. E. Haxhi: E gjithé vendimmarrja éshté realizuar brenda afatit. N& datén 27

&shté béré mbledhja e Komisionit, pra, e KZAZ-sé nr.72. ..

Z. I. Rusmali: 29

Z. R. Cane: 27 ishte afati i dorézimit t& dokumenteve.

(Ndérhyrje pa mikrofon)
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Znj. E. Haxhi: Kané marré pjesé€ pothuajse t€ gjithé anétarét e KZAZ-sé, ku kané
nénshkruar né fund. N& disa faqe kané nénshkruar t& gjithé, kurse né fagen e fundit
kané€ nénshkruar vetém dy prej tyre, g€ do té thoté se mbledhja e KZAZ-sé nuk ka
arritur né njé pérfundim pér vendimmarrje. N€ librin e protokollit jané shénuar té
gjitha mendimet e anétaréve, ku kané shpjeguar votén pro dhe kundér. Pra, kané
votuar pro ose kundér dhe kané shpjeguar edhe arsyet pse nuk jané dakord qé
kandidati t& regjistrohet né zgjedhje. Libri i protokollit €shté mbajtur nga ime dhe
uné kam shé&nuar pér secilin mendimet e tyre. Né até mbledhje nuk €shté arritur njé
vendimmarrje, pavarésisht se ishin 7 anétaré, pra ishte i plotésuar kuorumi. Anétari
i shtaté&, si¢ mund ta verifikoni edhe né mbledhjen e protokollit, nuk ka dhéné asnjé
deklarim. Verifikohet pra, té gjithé kané folur me emér dhe mbiemér, pra, uné kam

shénuar emrin dhe mbiemrin ¢ secilit anétar dhe se ¢faré kané théné ata.

Z. 1. Rusmali: T€ lutem, edhe njé heré: mos u merr me thelbin e gjésé, sepse do té

merremi mé voné, né qofté se do t€ merremi.

Znj. E. Haxhi: E kuptoj po anétarét e tjeré dhe personat e interesuar jané marré me

thelbin dhe uné doja té shtoja rreth thelbit.

Z. I. Rusmali: Céshtja éshté shumé e thjeshté. Ka njé proceduré gé e keni béré né
datén 29, ka edhe njé dokument gé e keni 1€shuar né datén 3. Kandidati éshté ankuar
mbéshtetur né dokumentin e datés 3. Kété€ duhet t€ na thoni! Domethéné, ¢faré vlere

ka dokumenti i datés 3 pér procedurén?

Znj. E. Haxhi: N€ datén 28 jemi munduar t& zbardhim vendimin e mbledhjes t€ njé
dite mé& paré. Pra, é€sht€ marr€ vendimi dhe t€ nesérmen ky vendim, sé bashku me

vendimet e tjera, t& shqyrtimit t€ kérkesave t€ kandidatéve t€ tjeré, éshté dérguar me
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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protokoll prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Té nesérmen, né datén 28, éshté
marr€ vendimi ose mosvendimi, nuk e di si do t& quhet, mosvendimi, sepse nuk éshté
arritur kuroumi i duhur. Ky vendim é&shté pércjellé né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve t€ nesérmen. Jané depozituar nga kryetari i KZAZ-sé sé bashku dhe me
dokumentacionin e kandidatéve t€ tjeré.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Né lidhje me njoftimin pér kandidatin, kandidati éshté véné né dijeni, ashtu sikurse
e ka gjellé dorazi dokumentacionin e paraqitur né KZA-sé dhe po ashtu ka marré
edhe njoftimin. E kemi njoftuar se €shté né kushtet e kétij vendimi, t& kétij rezultati
pra. M€ voné ka kérkuar shkres€risht g€ ne ta b&jmé me shkresé. Ka kérkuar mé
datén 03.034, dhe po né datén 03.04 uné kam béré njoftimin pér vendimmarrjen e
KZAZ-s€ pra né€ momentin kur e ka kérkuar pér t& paraqitur ankimin. Pra, e ka
kérkuar me arsyen se do t&€ b&jé ankim né KAS dhe po pér kété arsye i éshté njoftuar

né datén 03.04. ndérsa KQZ-ja éshté njoftuar qé né datén 29 mars.

Z. I. Rusmali: Dakord, kjo e bén t& garté.

Z. L. Braho: Tani, qé t€ qart€sohemi, ditén g€ ju nuk keni arritur t€ béni kéto 4 votat
zoti Clirim Hoxha a ka gené i pranishém né mbledhjen e KZA-s&? Se mbledhjet e
KZAZ-sé jané publike. A ka gené i pranishém né momentin g€ ju nuk keni arritur

dot té merrni vendim?

Znj. E. Haxhi: Jo nuk ka gen€ asnjé€ kandidatét qé kané paraqitur kérkesé pér

regjistrim,
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Z. L. Braho: Po ju, kur ia keni njoftuar verbalisht g€ po thoni se ia keni njoftuar
verbalisht dhe ai pastaj pér shkak t€ ankimit q¢ donte t€ bénte ju éshté drejtuar ju me
shkrim?

Znj. E. Haxhi: Verbalisht ia kemi njoftuar g& né€ datén 28 kur kemi marré vendimin.
Jané€ njoftuar t€ gjith€ kandidatét, sepse kandidatét interesohen pér vendimmarrjet
g€ merr KZAZ-ja. Dhe t€ gjithé telefonohen €shté njoftuar gé po, ndaj teje kemi
marré vendim. N& rastin e zotit Clirim Hoxha i kemi théné gé jo ndaj teje nuk éshté
marré vendim, sepse ndaj teje votat kané qené 3 dhe kundér pér shkak té
dokumentacionit té falsifikuar qé ne kemi vértetuar gé né momentin kur kemi béré
mbledhjen e datés 27. Aty jané edhe pretendimet e anétaréve t€ KZAZ-sé ku kané
deklaruar votén edhe pse votojné kundér. E kané deklaruar pér kété shkak, pra pér
shkak té falsifikimit.

Z. L. Braho: Zoti Hoxha, ju kur e keni marré vesh? Pérvec késaj shkresés a keni

marr€ vesh ndonjé moment tjetér?

Z. ¢. Hoxha: Nuk kam gené i informuar pér kété rezultat, por mé thané g€ mé datén
28 kan€ votuar 4 me 3, dhe presim pérgjigje nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Dhe pastaj mé vjen shkresa qé€ ndaj juve nuk €shté marr€ nj€ vendim pér regjistrim
ose mosregjistrim. Kjo mé ka ardhur me datén 03.04.2023. Uné doja té shtoja dicka
qé pérderisa KZAZ-ja nr. 72 Devoll &shté pjesé e administratés publike duhet at
ushtrojé veprimtariné e saj népérmjet akteve administrative, sepse nuk mund té
gjendet njé prove e sakt€ ose njé fakt kur uné e kam marré njoftimin, sepse uné mund

té them g€ nuk e kam marré njoftimin dhe tregohem i sinqerté qé nuk e kam marré
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njé njoftim verbal, edhe sekretarja né perceptimin e saj mund t€ thoté se mé ka

njoftuar, por, né fakt, gjéja mé e sakté do t& ishte & sekretaria ose KZAZ-ja numér
72 Devoll t& shprehej me njé njoftim, me njé akt administrativ ku t€ mé thuhej se
procest yt ka gené deri kétu dhe uné duke u mbéshtetur mbi kété akt administrativ té
vazhdoja hapat e métejshém. Dua té sqaroj dhe digka, verimi 1 KZAZ-sé nr. 72

éshté né kundérshtim me neni 35.

Z. 1. Rusmali: Ju lutem, mos na futni né nene.

Z. C. Hoxha: Nuk kam gené 1 pranishém.

Z. L. Braho: Ju keni gené né dijeni g€ do té shqyrtohej kérkesa juaj né datén 28.

Z. . Hoxha: Jo, nuk kam pasur dijeni.

Znj. E. Haxhi: A mund t€ shtoj digka, ju lutem? T& nderuar anétaré, né gjykimin
tim, e réndésishme &shté qé kétu té pércaktohet se kur ka marré dijeni personi i
interesuar. Personi i interesuar pra pretendenti pér kandidat pér kryetar bashkie sapo
e konfirmoi g€ &€shté njoftuar se n€ mbledhjen e datés 27 kané votuar pro 4 anétaré,
pastaj t€ nesérmen anétari tjetér éshté térhequr. Pra, sapo e tha. Késhtu g€ ai ka marré
dijeni, éshté njoftuar. Pavarésisht formés, qé 1€ vend pér diskutim. Por e réndésishme
éshté, g€ si¢ e pranoi edhe veté, ai éshté njoftuar pérderisa ka pasur dijeni pér

rezultatin e votimit sipas pretendimit té tij 4 me 3 ose 3 me 3, sikurse rezulton.

Z. I. Rusmali: Juve thaté q&€ nuk ka pasur votim 4 me 3.
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Znj. E. Haxhi: Jo.

Z. I. Rusmali: Juve po veté keni shkruar né librin e protokollit t&€ mbledhjeve hidhet
né votim né KZAZ, dhe me 4 vota pro dhe 3 kundér kandidati regjistrohet.

Znj. E. Haxhi: Kéto jané fjalét e kryetarit, zotit Roland Cane. Pra &sht€ pohim.

Votimi nuk u bé. Nése do té ishte béré votimi, ajo fleta e fundit e protokollit...

Z. I. Rusmali: Ju lutem, ju si sekretare jeni aty pér t€ shkruar fjalét e t€ tjeréve jo

tuajat. Ju nuk keni asnjé kompetencé.

Znj. E. Haxhi: E kuptoj, uné kam shkruar fjalét e kryetarit. Ai ka théné kété pohim
qé 4 me 3 regjistrohet.

Z. I. Rusmali: T€ lutem mos nxito. Kéto fjalé jané€ théné€ nga kryetari apo kryetari i
ka shpikur kéto fjalé?

Znj. E. Haxhi: Kryetari i ka théné&. Eshté pohim, por ky nuk &shté rezultat votimi.

Pohimi dhe rezultati i votimit...

Z. I. Rusmali: Té€ lutem kryetari né kompetencén e vet ka shpallur vendimin e

komisionit, apo jo?
Znj. E. Haxhi: Jo.

Z. I. Rusmali: Ka dhéné mendimin e vet?
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Zynj. E. Haxhi: Po ka dhéné mendimin e tij né kuadér t&€ pretendimeve g€ kané
dhéné t€ gjithé.

Z. I. Rusmali: Votat nuk ishin késhtu?

Z. I. Rusmali: Jo votat nuk ishin ashtu, sepse fjalia e fundit € mbledhjes €shté me...
Z. I. Rusmali: A pati kontestime nga ndonjé nga anétarét?

Znj. E. Haxhi: Po, patjetér. Insistoj né kété...

Z. I. Rusmali: Té lutem mé dégjo pak mua. Ku éshté né protokoll shénimi pér

kontestimet nga ana e anétaréve?

Znj. E. Haxhi: Eshté anétari i KZAZ-sé Dritan Paci, me kété fjali mbyllet edhe
libri 1 protokollit, ku thoté qé nuk ka folur Joneli, i referohet Jonel Bylykbashit,
anétarit té& 7-t&. Deh ai fagen e fundit nuk ¢ ka nénshkruar, sepse nuk u arrit né votim.
Anétarét nuk votuan. Nése do t€ kishin votuar, fagja e fundit do t& ishte mbyllur me
nénshkrimet e té gjithé anétaréve dhe t€ gjithé ata do té deklaronin votén pro ose

kundér.

Z. 1. Rusmali: Dakord. Zagi ka théné se Joneli nuk ka folur, por nuk ka théné q&

Joneli nuk ka votuar.
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Znj. E. Haxhi: Nuk ka folur, ai nuk ka shtruar asnjé mendim. Edhe né faget e tjera

té protokollit vérehet se ai nuk ka shprehur asnjé mendim pro ose kundér.
Z. I. Rusmali: Nuk ka théné gé€ nuk ka votuar, ka théné g€ nuk ka folur.

Znj. E. Haxhi: Po ne nuk ishim né€ até faz€ t€ vendimmarrjes, nuk kishim kaluar

ende pér votim, prandaj nuk ka théné ashtu.

Z. I. Rusmali: Joneli ka firmosur pikérisht fagen ku deklarohet nga kryetari vota.
Dhe éshté firmosur nga t€ 7-t€. Ké&to jané materialet tuaja, nuk jané tonat. Tani, ku

del kétu, né kété protokoll, fakti qé komisioni nuk ka marré dot vendim.

Znj. E. Haxhi: N&é bazé té nenit 35, pika 3, vendimet e KZAZ-s€ nénshkruhen nga
t€ gjithé€ anétarét dhe secili prej anétaréve deklaron, krahas nénshkrimit, citohet né
ligj, votén pro ose kundér. Ai nuk e ka deklaruar né asnjé moment, as te fjalét, né
ato g€ uné kam mbajtur shénim nga ato qé ka théné, dhe as te nénshkrimi, si¢ e
kérkon neni 35, pika 3. Pra, krahas nénshkrimit duhet t€ deklarohet edhe vota pro

ose kundér. Sig shihet ai nuk ka béré deklarimin e votés.

Z. I. Rusmali: Votén kundér e kané deklaruar vetém 3 anétaré.
Znj. E. Haxhi: Po.

Z. I. Rusmali: 4 té tjerét kané shkelur ligjin?

Znj. E. Haxhi: Duhet ta deklaronin patjetér, sepse, nése do t’i pérmbahen strikt...
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Z. I. Rusmali: Dakord, por né materialin tuaj 4 veté€ nuk e kané deklaruar? A kané

shkelur ligjin?

Znj. E. Haxhi: Uné nuk po pretendoj se kané shkelur ligjin. Né kuadér t€ asaj

mbledhjeje béhet vendimi. Vendimi éshté akti administrativ.

Z. 1. Rusmali: Pse do té€ thoté€ kjo se ka shkelur ligjin dhe nuk do t& thoté q€ kéta 4

jané pro?

Znj. E. Haxhi: Uné nuk po them gé nuk kané shkelur ligjin, uné po them nuk i jané
pérmbajtur citimeve t€ ligjit, ashtu si¢ duhet ta deklaronin. Edhe anétarét e tjeré
patjetér duhet t&€ deklaronin pro ose kundér. Megjithaté anétarét e tjeré, mé falni se
kjo €shté shumé e réndésishme, anétarét e tjeré kané deklaruar né librin e protokollit
arsyet, e kané shpjeguar votén, pavarésisht se te nénshkrimi nuk kané shénuar pro
ose kundér, por né fagen e protokollit kané théné g€ jané pro ose kundér, pérveg
anétarit t& 7-té Jonelit, 1 cili nuk ka folur. Nuk e ka t& nénshkruar n€ mbledhje as
mendimin € tij, uné nuk i kam regjistruar fialét e tij, por as kur ka nénshkruar nuk e
deklaruar pro ose kundér dhe né kété momente nuk kemi si ta gjykojmé nése ishte

pro ose kundér. Ai nuk e ka shprehur vullnetin.

Z. L. Braho: Kam njé& pyetje pér kryetarin. Si e béni procedurén e votimit ju aty né

KZAZ, me fjalé€ apo me ngritje dore.
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Z. R. Cane: Me ngritje dore. Me 4 vota pro vendimi éshté miratuar dhe éshté shkruar

né protokoll. E kam hedhur né votim e kam deklaruar votimin dhe kam deklaruar

rezultatin € votimit me 4 vota pro dhe 3 kundér, kandidati miratohet.

Z. L. Braho: NE dijeniné tuaj pse nuk e ka nénshkruar vendimin Joneli?

Z. R. Cane: Sepse pengesé u bé sekretarja, nuk erdhi né moment formulari i vendimit
pér t’u nénshkruar. U soll t& nesérmen né orén 12. Ky zotéria Joneli, t€ nesérmen
nuk ishte n€ qytet, sepse punon né Kor¢é. Punon privat dhe nuk mund té largohej
nga puna dhe ai nuk erdhi pér ta firmosur. Pas késaj meqenése nuk i ndigte dot
mbledhjet e KZAZ-s€¢ ka dhéné doréhegjen dhe pritet pér t'u zévendésuar. Ama
&shté hedhur né votim dhe €shté shkruar né protokoll gé éshté votuar 4 me 3.

Z. L. Braho: Sekretare, edhe nga ana juaj, si béhet procesi i votimit aty me ngritje

dore apo me t€ théné: pro, kundér?

Znj. E. Hoxha: Me ngritje dore dhe pro dhe kundér, por né rastin konkret ne nuk
kaluam né kété fazé, sepse anétari i 7-t& n€ momentin g€ u vu né dijeni t€ deklaratave
noteriale t& falsifikuara, hoqi doré dhe ka deklaruar se nuk e nénshkruaj. E ka théné
verbalisht dhe mé tej nuk €shté paraqitur. Shkelja ligjore q€ pretendon kryetari se
kam béré uné, nuk &shté e vérteté, sepse e thoté Kodi Zgjedhor qé vendimet
materializohen ose zbardhen t€ nes€rmen e marrjes s€ vendimit, pra t€ nesérmen qé
béhet mbledhja. Mbledhja &shté béré mé 27, dhe uné mé datén 28 kam zbardhur té

tria vendimet.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA

20



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 6.04.2023
Z. R. Cane: Me 28 dhe vendimin...

Z. I. Rusmali: E mbyllim kétu kété debatin tuaj. A ka pyetje nga kolegét?
Ne duhet t€ t€rhigemi, sepse duhet té shkojmé né takim, besoj. Kétyre do t’ia 1€mé
né orén 3, apo jo?

Pyetje t€ tjera nuk ka ne duhet t&€ mblidhemi dhe té marrim vendimin lidhur me nése
duhet ta pranojmé pér ta marré né shqyrtim apo jo. K&té vendim do t’jua shpallim
sot né ora 3. Do t’ju kérkoja té ishit prezent, sepse eventualisht, n€se do ta marrim
né shqyrtim do t&€ vazhdojmé me shqyrtimin. Nése nuk do ta marrim né shqyrtim ju
jeni t& liré té ikni, por najepni kété mundési qé ne t€ mos ju thérrasim njé dité tjetér,

nése do ta marrim né shqyrtim. A jeni dakord me két€? Sot né ora 3.
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Rifillon seanca
Ora 14.50

Z. I. Rusmali: Ricelim seancén pér shqyrtimin e kérkes€s ankimore numeér 46, té
ankuesit Clirim Hoxha me shpalljen e vendimit. KAS-i, pasi konsultoi ¢éshtjen e
plotésimit t& elementeve té€ formés sé kérkesés ankimore, vendosi:

- Pranimin pér shqyrtim té€ kérkesés, numér 46, daté 04.04.2023, t& paraqitur nga
kandidati 1 pavarur, zoti Clirim Hoxha. Shqyrtimi do té béhet menjéheré pas
deklarimit, pas mbylljes sé seancés paraprake.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror i€ Zgjedhjeve.

- Vendimi éshté i formés sé preré dhe nuk mund t&€ béhet ankim.

Kétu mbyllim seancén paraprake. I japim 5 minuta kohé stafit té béjé gati pajisjet
pér transmetimin live dhe fillojmé direkt me seancén tjetér, késhtu g€ nuk ka nevojé

t& 1évizni.

Vendimi nr. 51
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06.04.2023
) Ora 13:30
RENDI I DITES

Projektvendim: Shqgyrtimi paraprak i kérkeses ankimore nr. 47, objekti i

ankimimit: “Kundérshtim i vendimit té KZAZ nr. 53, Pérrenjas dhe ndryshmimin

e vendimit duke vendosur regjistrimin e zotit Vebi Hana. Ankues zoti Vebi Hana,

kandidat pér Kryetar Bashkie Pérrenjas, propozuar nga Partia Uniteti Kombétar”.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,

Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Z. E. Mema, Znj. 1. Osmanaj
Parti Politike: S’ka
Té tjeré: Z.N. Mug¢mara, Z. S. Kopagi, KRIIK

Z. I. Rusmali: Miré, ¢celim seancén e shqyrtimit paraprak pér ankimin numér 47 t&
kandidatit pér Kryetar Bashkie t€ bashkisé Pérrenjas zoti Vebi Tahir Hana. Kandidat
1 pavarur apo jo? Apo &shté subjekti? I subjektit “Partia e Unitetit Kombétar”.
Prezent jané anétarét e KAS-it, prezent éshté administrata e KQZ-sé me né krye
Sekretarin e Pérgjithshém zotin Y1li Merkaj. Gjithashtu éshté prezent, ju lutem

prezantohuni.
Z. N. Mugmara: Narti Mugmara kryetar 1 KZAZ-s€ 53, Pérrenjas.

Z. S. Kopaci: Saimir Kopaci sekretar i KZAZ-s€ numér 53.
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Z. 1. Rusmali: Miré, faleminderit qé keni ardhur. Anétaré té tjeré jan€ njoftuar apo
ska pasur nevojé t€ vijné. Dakord. Mungon ankuesi por nuk éshté e théné, ne mund
ta zhvillojmé edhe pa prezencé t€ paléve ankuese seancén toné. Késhtugqé ne mund
té ecim pérpara me shqyrtimin paraprak. Ju s’keni si t€ keni kérkesa paraprake.

Kolegét kané ndonjé deklarim pér té béré?
Z. E. Cefa: Jo.

Z. I. Rusmali: Ja japim fjalén Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ na flasé pér elementét qé

duhet t& shqyrtojmé sot, t€ késaj kérkese.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve €shté paragitur kérkesa
ankimore numér 47 nga ankuesi Nebi Hana né té cilén kandidati pér Kryetar Bashkie
té Bashkis€¢ Pérrenjas propozuar nga “Partia Uniteti Kombétar™. I cili kundérshton
vendimin e KZAZ-s€ numér 53 Bashkia Pérrenjas daté 30.03.2023. Nga verifikimi
1 elementéve formalé t€ kérkesés konstatohet se dy elementét e paré plotésohen,
ndérsa elementi i treté 1 afatit, nuk plotésohet pasi éshté jashté afatit tre ditor pér té
béré ankimin kundér vendimit t&€ KZAZ-s&. Né kéto kushte duke gené se njé nga
elementét nuk plotésohet, né bazé té nenit 130 t€ Kodit Zgjedhor i kérkojmé KAS-it

moskalimin né seancé administrative. Faleminderit!
Z. I. Rusmali: Po, faleminderit! Kolegét kané ndonjé gjé pér té théné lidhur me kété?

Z. E. Cefa: Problemi €shté q€ mos €sht€ si rasti tjetér qé mund t€ pretendojé ai gé e

ka marré njoftimin zyrtarisht mé voné.
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Z. 1. Rusmali: KZAZ-ja ka béré njoftim né€ daté 30 mars, ku ka deklaruar qé nuk

kemi regjistruar...
Z. K. Bele: Shkresa mu dha dorazi né 30.03 thoté...
Z. E. Lako: Jam paraqitur me daté 30 thoté dhe u njoha me vendimin..,

Z. I. Rusmali: Ndérkohé g€ ankimi éshté i datés 5. Ka ndonjé gjé tjetér pér t€ théné
nga kolegét?

Z. E. Cefa: Jo!

Z. I Rusmali: Mund ta mbyllim shqyrtimin paraprak? E mbyllim shqyrtimin
paraprak. KAS-i i konsultuar ne vend konstaton se kérkesa ankimore €shté paraqitur
jashté afatit ligjor, pér kété arsye vendosi:

- Mospranimin pér shqyrtim t€ késaj kérkese.

- Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t€ Gjykatés
Administrative t€ Apelit, Tirané brenda 5 ditésh nga shpallja e tij.

- Ky vendim shpallet sot népérmjet publikimit né€ fagen e internetit t€ KQZ-s& dhe
hyn né€ fuqi menjéheré.

Kétu e mbyllim kété seancé. Ju falenderojmé ju qé keni ardhur pér pjesémarrjen.

Vendimi nr. 49
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06.04.2023
Ora 14:00
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés anlkimore nr. 45, me ankues Partia

“Aleanca Progresiste LZHK” me objekt, “Kundérshtim i vendimit té KZAZ nr.

33, Pérrenjas, nr. 20, daté 30.03.2023, pér mosregjistrimin e listés sé kandidatéve

té LZHK-sé pér Bashkiné Pérrenjas””.

PIESEMARRIJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z .Elvis Cefa, Z .Ilirjan Rusmali,

Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj

Parti Politike: Aleanca Progresiste LZHK (F.Topoliari)

Té tjeré: Pérfagésues t&€ KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas (S. Kopaci,
N. Mucmara)

Z. E. Lako: Mir¢ atéherg, celim seancén publike pér shqyrtimin n& themel t&
Kérkesés Ankimore nr. 45, t& depozituar né€ datén 02.04.2023, nga subjekti
zgjedhor “Aleanca Progresiste LZHK”, me objekt “Kundé&rshtim i1 vendimit t&
KZAZ-s€ nr. 53 t& Bashkisé Pérrenjas, pér mosregjistrimin e listgs s& kandidatéve
“Aleanca Progresiste LZHK” pér Bashkin& Pérrenjas, n€ zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Pérpara se t&€ fillojmé shqyrtimin e
céshtjes, verifikojmé palét pjesémarése, ju lutem duke filluar nga ankuesi,

identifikohuni.
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Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Fabian Patollari,
pérfaqésuesi i subjektit “Aleanca Progresiste LZHK”, me autorizim nga Kryetari i

partisg.

Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Saimir Kopaci, sekretari
i KZAZ-s8 nr. 53 Pérrenjas, Narti Mugmara, kryetar i KZAZ-s& nr. 53 Prrenjas.

Z. E. Lako: Faleminderti! Palg t& interesuara nuk ka. T& pranish&m si¢ e shihni
jang, trupa e KAS-it, administrata e pérfaq&suar nga Sekretari i pérgjithshém. Ka
ndonj& kérkesé paraprake nga palét lidhur me pérbérjen, ndonjé konflikt interesi

te mundsh&m apo ndonjé kérkesé tjetér?

Z, F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Jo 1 nderuar.
Z. E. Lako: As nga KZAZ-ja nuk ka besoj.

Z, S. Kopagi, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas:Jo.

Z. E. Lako: Atéheré zoti Sekreta i Pérgjithshém shkurtimisht dy fjalé lidhur me
kétg céshtje.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, prang KQZ-s &shté depozituar k&rkesa ankimore nr. 43, me
ankues “Aleanca Progresiste LZHK”, e cila kund&rshton vendimin me nr. 53,
Bashkia Pérrenjas, me numér 20, dt. 30.03.2023, ora 21:05, e cila ka vednosur
mosregjistrimin e listave t& kandidatéve t& LZHK-s& pér Bashkiné P&rrenjas, me

arsyetimin se mungon vértetimi nga ké&shilli bashkiak pér zotérim mandati, si dhe
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mungojné nénshkrimet né dokumentacionin e kandidimit t& Rigels Karriqgit dhe
Alketa Hoxha. Kundér kétij vendimi, duke mos qen& dakord ka béré ankim
“Aleanca Progresiste LZHK”, ¢ cila pretendon se kéto dy arsyetime nuk jang t&
vérteta, pasi LZHK-ja ka dorézuar prané KZAZ-s€ njé vértetim t& kuvendit pér
zotérim mandati si dhe dokumentet e kandidimit t& dy kandidatéve jané né
pérputhje me kodin Zgjedhor. Ceta ka kaluar pér shqyrtim né seancé gjyqésore dhe
&shté p&rpara KAS-it. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Sekretar i Pérgjithshdm, sipas rradhés ankuesi
shkurtimisht né lidhje me pérmbajtjen e ankimit.

Z. F. Topollari, pérfaqésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Po i nderuar, jemi
njoftuar n&pérmjet njoftimit drejtuar pérfagésuesit t& “Aleancés Progresiste
LZHK” né qytetin e Pérrenasit, népérmjet njoftimit 32 protokoll, t&€ KZAZ-sw 53
Pérrenjas, t& datés 30.03.2023, q& kjo KZAZ ka refuzvar regjistrimine listés
shumemérore pér késhillin bashkiak t& Aleanca Progresiste LZHK me dy
arsyetime. Arsyetimi i paré &sht& se mungon vértetimi nga késhilli bashkiak pér
zotérimin e mandatit pér zotérimin e mandatit sepse ky vértetim &sht€ fotokopje
dhe jo origjinal dhe e dyta mungon dokumentacioni origjinal pér tre prej
kandidatéve, Jan& depozituar fotokopje dhe disa prej tyre nuk jan€ nénshkruar nga
kandidatét dhe ato q& kandidatét, dokumentacioni i t& ciléve pretendohet g€ jang
me mangési, jan& dy n& fakt jo tre, Rigels Karriqi dhe Alketa Hoxha. E kemi
kundé&rshtuar kété vendim brenda afatit ligjor si t& pabazuar ng€ ligj dhe n€ prova.
S& pari Kodi Zgjedhor shumé qarté e parashikon gé ka raste q& subjekti zgjedhor
ka manggsi n& dokumentacion, atij i lihet nj& afat p&r plot€simin e kétyre

mangésive, njé afat prej 48 orésh, gjé qé nuk &shté 1&né né k&té rast nga ana e
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KZAZ-sg, por direkt &shté pritur q& t& pérmbushen afatet dhe t& refuzohet lista, por
gjithashtu jo vetém nuk &shté lajméruar pér t& plotésuar ndonj¢ manggsi nése do t&
kishte njé t& till&, por né gjykimin toné, sipas provave qé& kemi depozituar, t& dyja
kéto pretendime jané t& pasakta. Pretendimi se mungonte vértetimi nga kuvendi pér
zotérimin e mandatit nuk &shté i sakté. “Aleanca Progresiste LZHK” ka depozituar
prané KQZ-s& q& &shté organi epror i gjithé KZAZ-ve vértetimin origjinal t&
Kuvendit t& Republikés q& zoti Dashamir Shehi &shté pérfaqésues i késaj partie
politike n& Kuvendin e Republikés s¢ Shqipérsé. N& fakt pér hir € s€ vértet€s kemi
patur probleme edhe gjaté procesit t&€ dorézimit t& doumentacionit né KZAZ-t€ e
tjera sepse t& gjithé e kérkonin kété& vértetim né ményré t&€ mévetshme dhe mbaj
mend & atéheré jam lidhur me administratén e KQZ-s& dhe kam kérkuar q& t&
pérpilohej njé listé me gjithé subjektet zgjedhore dhe t& njoftoheshin KZAZ-t€ q&
zotérojné mandat, q& &shté e pamundur q& ne t& merrnim nga Kuvendi aq kopje
origjinale t& zotérimit t& mandatit sa edhe KZAZ ka né gjithé Shqipériné. Ne e
konsiderojmé t& ezauruar zotérimin e mandatit pér sa koh& t& vetmin vértetim q&
kemi, origjinal e kemi depozituar brenda afateve ligjore prané KQZ-s¢ dhe né
gjykimin tong& &shté kjo e fuindit q& duhet t’ia komunikonte zotérimin pér afatin e
kétij vértetimi t& gjithe KZAZ-ve. Eshté njé vértetim i vetém g& vlen njésoj pér t&
gjithe KZAZ-t&. Né rastin konkret ne e kemi ¢uar né formén fotokopje sepse
origjinalin e kemi dorézuar né KQZ dhe t& gjithé KZAZ-ve jua kemi guar né
formén fotokopje. KZAZ-ja Pérrenjas nuk e quan ké&té fotokopje dhe nuk ka
denjuar t& pyesé as né KQZ nése ne zotérojmé ose jo mandat, por direkt me kété
arsyetim pra ka refuzuar listat. Gjithashtu pretendimi se mungon dokumentacioni i
kanditatéve Rigels Karriigi dhe Alketa Hoxha nuk &shtg i vérteté. Fatmiré&sisht kéta
kandidat pérpara depozitmit t& dokumentave kan& béré njé skanim t€ kétyre

dokumentave, t& cilat uné i kam né& formé t& skanuar edhe né celulari tim, por njé
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kopje t& tyre jua kam véné né dispozicion. Jané t& gjithé dokumentet qé kérkon
Kodi Zgjedhor, Pra &shté njé kopje e kartés sé tyre t& identitetit , €sht& deklarata e
pranimit t& kandidimit, e firmosur né ményré t& rregullt nga t€ dy kéta kandidaté
dhe formulari i vetédeklarimit pér gjendjen e kriminalitetit, e firmosur né ményré
t& rregullt nga t& dy kandidatét. Edhe njéheré né gjykimin ton& KZAZ-ja ka
vepruar né kundérshtim me Kodin Zgjedhor sepse edhe nése pretendimi i tyre do t&
ishte i vérteté ata e kishin detyrim & ti linin nj& kohé& subjektit zgjedhor pér té
plotésuar manggsité né dokumentacion, si¢ e parashikonte edhe Kodi Zgjedhor né
ményré shumé specifike. Nuk ka ndodhur késhtu, por n& kundérshtim me faktet
dhe provat, sepse edhe zotérimi i mandatit ekziston, &shté depozituar n&¢ KQZ edhe
dokumentacioni i kétyre dy kandidatéve &sht& i ploté. Gjithsesi KZAZ-ja e ka
rrézuar dhe népérmjet ankmit toné ne kérkojmé ndryshimin e kétij vendimi dhe
regjistrimin e listés shumemérore t& subjektit zgjedhor “Aleanca Progresiste

LZHK” né qytetin e Pérrenjasit pér Késhilla Bashkiak.
Z. K. Bele: Faleminderit zoti Patollari. Nga KZAZ-ja.

Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pé'rrenjas:' Atéheré, nuk éshté fare i
véteté pretendimi i palés tjetér sepse KZAZ-ja nr. 53 né datén 28.03.2023 ka
njoftuar palén me shkresén me numér protokolli 24 dhe konkretisht né kérkesén
pér plotésim dokumentacioni ne i kemi vén& n& dijeni palét se disa prej
kandidatéve formularin e vetdeklarimit nuk e kané firmosur né t&€ gjitha vendet e
pércaktuara. Gjithashtu pér sa i pérket Rigels Karriqit dhe Alketa Hoxhés,
dokumentacioni i tyre &shté fotokopje, nuk &shté dokumentacion origjinal.

Pérrenjasi éshté njé vendi i vogél dhe nga verifikimet e béra t€ dy kéta dy persona

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

nuk ndodhen né Shqipéri. Besoj se kjo é&sht¢ shumé leht€ e vértetueshme.
Néqoftése do t& shohim né sitemin TIMS ké&ta dy persona ndodhen jashtg.

Z. E. Lako: Pretendimet g€ nuk ndodhen n& Shqipéri i k;:ni verifikuar tani mbrapa
apo ndodhen né librin e protokollit kur keni béré verifikimin e dokumentacionit.
Domethéné do t& flasim pér ¢faré ju keni konstatuar até dité¢ dhe cfaré &shté
shkruajtur né librin e protokollit t& mbledhjeve. Domethéng cilat jan€ shkaget q&

nuk kané ¢uar né regjistrimin e ké&saj liste. Vetém pér ato.

Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Shkaget g€ ne morém
vendimin pé&r mosregjistrimin e subjektit LZHK ishin dokumentacioni fotokopje
dhe jo origjinal prej kandidatéve pér anétar késhilli n& Ké&shillin Bashkiak
Pérrenjas. Disa prej formularéve t& vetdeklarimit nuk ishin t€ firmosur, u
rregulluan pasi ne i dérguam shkresén e paré. Disa prej tyre u rregulluan, ndérkohé
qé ngeli pa u rregullar formulari i vetédeklarimit pér Rigels Karriqin dhe Alketa
Hoxhén dhe pér kété arsye ne dolém me vendim pé&r mosregjistrimin. Gjithsesi
doja ta theksoja pjesén q& pala &shté njoftuar. Ka patur gjithé kohén e nevojshme
né dispozicion pér ta rregulluar t& gjithé dokumentacionin dhe nuk e ka bere.

Shkresa i éshté dérguar né ményré zyrtare.

Z. E. Lako: Shkresa qé ja keni dérguar, ka marré njoftim pala? Pra ka sjellg... ju

thaté g€ ka rregulluar njé€ pjesé...
Z. S. Kopagci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Nj& pjes€ po.

Z. E. Lako: Kush ja ka rregulluar?
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Z. S. Kopagi, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Né kérkesén e par€ ne
kemi kérkuar qé kandidatét... Anila Pasho Bogdani &sht& emé&r i p&rséritur dhe kjo

pjesé &shté rregulluar.

Z. E. Lako: Kush i ka rregulluar pra? Q& t& kuptojmé qé e kan& marr€ si njoftim

apo jo?

Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Po e kan& marr€ si

njoftim se pérderisa e kané rregulluar dhe kang sjellg dhe njé& listé tjetér t€ re...
Z, E. Lako: Kush &shtg ai g€ e ka sjell&?

Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Mg fal, zoti Fari Lagka.
Esht& pérfaqésuesi i kétij subjekti zgjedhor.

Z. E. Lako: Pra pérfagésuesi i subjektit g& mban marrédh&niet me KZAZ-né tuaj e
ka marr& njoftimin dhe ka béré nj& ndryshim t& pjesshém, & nuk &sht& konsideruar
nga KZAZ-ja si i mjaftueshém dhe ju keni marré vendim pér t& mos e regjistruar.
Pak a shumé ké&shtu &sht&. Keni gje tjetér?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Jo, faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit! Pyetje nga kolegét, po zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Kur i dhat€ afat subjektit, Sa kohé afat i dhat&?
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Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Shkresa pér plotésim
dokumentacioni &shté béré n& datén 28.03.2023 dhe plotésimi i dokumentacionit,

regullimi i tij &shté sjellé n& datén 30.03.2023, kur ishte dhe dita e fundit.
Z. I. Rusmali: Dakord! Kujt ja keni adresuar shkresén?

Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Shkresén ja kemi drejuar
zotit Fari Lagka. Personi i autorizuar i partisé “Lévizja pér Zhvillim Kombétar”,

adresa... ne kemi vendosur adresén tek zarfi. Adresén e morém nga telefoni sepse
nuk e kishte.

Z. I. Rusmali: Mund ta disponojmé ne at& shkresg, nj& kopje?
Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Po patjetér!

Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Edhe uné kam

névojé& pér njé kopje t& k&saj shkrese.

Z. I. Rusmali: Edhe pala tjetér patjetér nj& kopje. Kush ka gené né dijeni...

Meqenése dy kandidaté kan& mbajtur dokumentacion fotokopje deri mé sot apo jo?

Z. F. Topollari, pérfaqésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Jo kané& dor&zuar
dokumentacion origjinal, absolutisht. Fotokopje i kam b&ré ung até t&€ skanuarin &
ata e kané dorézuar t& formss origjinale, q& jua kam sjell& ju, madje n& celular e

kam me ngjyra. Si¢ &shté origjinali por...

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI

% 8



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

Z. I. Rusmali: Fotokopja mund t& jetd edhe me ngjyra, nuk do t& thoté gjé.
Skanimi &shté¢ me ngjyra, nuk do té& thoté gjé. Céshtja &éshté se kétu jemi p&para
situatés. Po thoshim q& pér dy nga ata persona KZAZ-ja ka prishur dokumentat e
kandidimit, ka marré origjinalét, i ka fotokopjuar dhe ka 1éné fotokopjet brenda

sepse nuk ka shpjegim tjetér.

Z. F. Topollari, pérfaqésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Po mund t& jemi

edhe para késaj situate.
Z. I. Rusmali: Mund t& jemi pérpara késaj situate?

Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Mund t& jemi
pérpara késaj situate.

Z. I. Rusmali: Cfaré thoni ju pér kété akuzé qé€ ju beéhet?

Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Kjo &shté absurde sepse
personi i autorizuar kur ka marré procesverbalin e dorézimit t& dokumentacionit
ka firmosur qé &shté dakord me até procesverbal. N& procesverbal &shté béré e
ditur q& dokumentacioni &sht& fotokopje. Néqoftése do t& kishte ndodhur kjo nga

ne atéher€ ai nuk do e firmoste. Nuk gendron kjo gjé.

Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Ajo q& pretendon
pala &shté qé formati i formularit t& dekriminalizimit nuk &sht€¢ me ngjyra, por

gshté njé fotokopje, por jo se... Firmat jané fotokopje, nuk ka asnjé procesverbal t&

Zbardhi materialin audio
Arlinda BAHOLLARI



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

tille q& plotésimi &shté fotokopje. Nuk po kuptohemi. Ata pretendojné q& gjithé

dokumentacioni i LZHK-s& né fillim &shté dorézuar fotokopje.

Z. L. Braho: Sot i keni origjinale kéto t& dyja? Sot i posedoni, apo i keni dorézuar

né KZAZ?

Z. F. Topollari, pérfagésues i “Aleanca Progresiste LZHK”: Uné i posedoj
origjinalet t& skanuara dhe jan& dorézuar né KZAZ. Ajo q&¢ mua mé ka ardhur e
formés s& skanuar éshté dorézuar origjinale né KZAZ. E plotésoj origjinale nuk
&shté asnjé problem, &shté e njéjta gjé. Uné kam sjellé njé kopje t&€ dokumenteve
origjinalé q& kemi dorézuar n&8 KZAZ. N& procesverbal shkruhet q& Rigelsi dhe ajo

tjetra i kane dokumentacionet fotokopje?
Nga salla, pa mikrofon, nuk dégjohet.

Z. E Lako: Kam uné njé pyetje pér pérfaqésuesin e KZAZ-sé. Sot si¢ jané
dokumentat, ka ndonjé pengesé nga ju pér t& vazhduar me regjisrimin e kéti]
subjekti? Kushti qé& vértetimi nuk ka gené& origjinal besoj u sqarua dhe nuk e di si
éshté gjendja. Sot me gjendjen e dokumentacionit q&é ekziston, pra q& &shté
dorézuar nga subjekti, ju ¢faré pengese keni sot pér t& vazhduar me regjistrimin?

Keni ndonjé gjé tjetér té paqarté ose ndonjé dokument g€ mungon?

Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: Formulari i zotit Rigels
Karriqi éshté fotokopje, né t& gjithé dosjen qé &shté dorézuar &shté fotokopje, pa e
skanuar. Té gjitha, emér mbiemér...dhe pjesén e dosjes ne e kemi dorézuar né

KQZ sipas afatit.
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt1.06.04.2023

Z. L. Braho: Fabjan ky...e ka procesverbalin? Ky ka shkruar emér mbiemér
kétu... |

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Origjinale dhe ung i
kam sjellé origjinale. T& skanuara, pér efekt largésie nuk i kam fizikisht. I sjell

nesér né méngjes.

Z. I. Rusmali: Problemi q& ne duhet t& shohim kétu &sht&...se kjo &shté procedura
joné... ne duhet t& shohim se ku e kané& shkelur ligjin ké&ta t& komisionit zonal dhe
mbi k&t&€ baz& ne gjykojm& Ne duhet t& identifikojmé shkeljet e ligjit nga
komisioni zonal. M& thuaj dot se ku e kané shkelur ligjin k&ta? E kang shkelur tek
afati q& ju kan& dhéné 48 oré koh&? E kané shkelur q& kané pritur dy her&? E kang
shkelur g& kané gené korrekt me konstatimet sepse nuk &shté e vértet&, nuk mund
t& jeté e vértetd qé kéta kang marré dokumentet origjinale, i kané fotokopjuar, jua
kan& grisur origjinalet dhe kané 1&né& kéto, sepse pérfagésuesi i autorizuar i juaji
konfirmon gjetjen e kétyre, ka hedhur firmén. Tani na ndihmo t& gjejmé& né& shkelje
kéta njeréz g& t& t& japim t& drejtd ty. Kjo &shté logjika e gjésé. Ata nuk jang
komision. Punojné nga méngjesi deri n& darké g& ne ti themi miré& keni punuar ju,
tani nuk pyesim pér ju. Ne do t& b&jmé njé gjé tjetér. Nuk &shté kjo logjika e gjése.
Ata kan& bérg detyrén. Na e thuaj ku e kan& shkelur, ti t&rheqim vérejije, t'ua

korigjojmé shkeljen. Kaq &€shté puna joné.

Z. F. Topollaj, pérfaqésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Shkelja &shté ng
faktin q& ata kang& pasé& detyrimin & t& pércaktonin se cilat jan€ mangé&sit€ né

ményré t& qgarté dhe té ploté dhe mé pas nése ne nuk i plotésonim manggsité t&
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023 '

mund t& na refuzohej lista. Uné si pérfagésues i subjektit bashké me Faikun nuk
kam asnjé shkresé qé t& mé qartésohet se cila &shté manggsia ime qé& t€ mund ta

korigjoja. Cila éshté mangésia ime, ma thoni dot?
Z. I. Rusmali: Faiku e ka shkresén.
Z. F. Topollaj, pérfaqgésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Cila shkresg?

Z. I. Rusmali: Ka dy procesverbale marjesh né dorézim né té cilat kéta kané
shénuar manggsité. Né deklaratat e pranimit t& kandidimit herén e par€, kané
konstatuar katér deklarata fotokopje dhe kané kérkuar qé kéto t&€ ndryshohen. Kané
konstatuar né& librin e procesverbalit q& njé kandidat. sepse nuk mund ta
konstatonin deklaratén e marrjes né dorézim, se duhet t& futesh né€ themelin e
gjésé.. Kané konstatuar se njé kandidat mbante funksionin kandidat pér dy
subjekte. Nuk e lejon ligji kété puné, nuk e mbajné dot apo jo?

Z. F. Topollaj, pérfaqésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Po dakord!
Z. I. Rusmali: Dhe kété ia kané komunikuar pérfagésuesit...

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Ne kemi korigjuar
cdo gjé.

Z. I. Rusmali: Dakord, por ju keni korigjuar nj& pjesé t&€ gjérave.

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Cila &shté shkresa q&
mé...? N&é gjykimin toné ne i kemi korigjuar t& gjitha, ato q& kemi kuptuar ne qé
ishin t& nevojshme pér tu korigjuar. Tani cila éshté shkresa q¢ mua mé lajmérohet
qé zoti Rigels dhe zonja Hoxha né mos gaboj kan& kété manggsi qé uné t€ mund ta

plotésoja. Nuk kam asnj& shkresg t& tillé.

Z. I. Rusmali: Me mua nénkupton parting, jo veten ténde. Partia jote n€ até zoné
elektorale &shté trupézuar tek Fariu. Me ¢faré shkrese ia keni komunikuar Fariut

ké&to mangési ju lutem?

Z. S. Kopagi, pérfagésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Sikurse thashé edhe pak
mé paré, né datén 28.03.2023 ne i kemi dérguar shkresén me numér protokolli 24
zotit Fari Lagka, pérfagésues i subjektit zgjedhor “LZHK?”. Pasi &shté konstatuar
njé emér i pérséritur i njé subjekti tjetér zgjedhor. Pérvec késaj ne kemi konstatuar
se né disa formularé t& vetédeklarimit nuk ishin t& firmosur né t& gjitha fletét.
Gjithashtu &sht& kostatuar edhe formulari i vetédeklarimit... ose 1 gjithé
dokumentacioni ka gené fototkopje pér Rigels Karriqin dhe pér Alketa Hoxhén. N&
datén 30.03.2023 pérfagésuesi i kétij subjekti zgjedhor ka sjellé listén e korigjuar
dhe gjithashtu ka sjellé dhe formularét e vetédeklarimit dhe dokumentacionin e
firmosur né té gjitha fletét pér personat e konstatuar. N& kété daté ky person nuk ka

sjellé formularét origjinal q& ne i kemi kérkuar pér Rigelsin dhe pér Alketén.

Z. L. Braho: Jané dy apo njé fotokopje sepse né procesverbal thuhet se &shté njé

fotokopje.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Pér dy persona
dokumentacioni €shté fotokopje.

Z. L. Braho: Ai procesverbali, ai i datés 30...

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: N¢& datén 30 kang
marré vendimin e refuzimit kéta, duhet t& mé lajméronin’ q& né datén 27 cilat ishin

manggesité.

Z. L. Braho: NEg datén 30 thoté pér 4 kandidaté plotésuese njéra nga deklaratat
fotokopje pérséri, pra njéra thot& &shté ftotkopje né datén 30. Keni konfirmuar dhe
faktin q& &shté ndryshuar lista shumemérore. Pra mbetet njé¢ fotokopje. Vet

procesverbali, ky i datés 30. Pra &shté 1 fotokopje apo 27

Z. S. Kopagi, pérfaqésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Né datén 30 ka ardhur
lista e korigjuar dhe mendoj... nuk e di nése jam shumé i sakté por mendoj se
mbase njéri prej personave qé kemi sepse jané dy fotokopje, &shté tek lista e
korigjuar, por pér Rigelsin nuk kemi marré asnjé dokumgnt origjinal. Dokumentet

qé na solli pérfagésuesi ligjor i kétij subjekti ishin me whatsApp dhe me email.

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Uné kam vetém njé
kérkesé. Uné dua t& di a ka njé njoftim g& Rigels... meqé mbetém vetém tek
Rigelsi tani, nuk e ka t& plotésuar dokumentacionin dhe kété njoftim uné duhet ta
kem t& pakén 48 oré pérpara vendimit t& rrézimit apo jo? Kété njoftim dua ung, pér

k&t& mangési se pér té tjerat biem dakord q& jemi né rregull, q€ i kemi korigjuar.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.06.04.2023 )
Z. S. Kopaci, pérfaqésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Eshté njoftimi me numér

protokolli 24, i dat&s 28.03.2023.
Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Pér shtetasin Rigels
Karriqi.

Z. S. Kopagi, pérfagésuesi i KZAZ-sé, nr. 53, Pérrenjas: N& t& cilin konstatohet se
aty ka dokumentacion ftokopje. Njéri ndér ta &shté Rigelsi. Uné nuk e di néqofiése

duhet t& bénim njoftim pér kandidatét veg e veg.

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Cdo manggsi duhet
t& bshej né gjykimin tim né ményré t& veganté q& ne ta specifikonim mangésing.
N& rastin mé& t& miré jemi t& paqarté se kush ka gené mangésia q& t&€ kishim

mundési ta korigjonim atg.

Z. S. Kopaci, pérfagésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Fariu ka qené prezent
prané KZAZ-s¢ nr. 53 dhe ky vendim nuk u mor brenda 3 minutash, por u mor
brenda nj& jave. Fariu ka gené disa herd atje, ku i jan& konstatuar disa heré
parregullsité qé ka patur tek lista deri n& momentin g& ai e korigjoi até. Nd&rsa pér
Rigelsin, meqenése personi ishte jashté shtetit dhe al nuk mund ta silite
dokumentacionin original ai sugjeronte t& ndryshonte listén dhe ta higte emrin e

k&tij personi, né ményré qé ne t& dilnim me vendim pranimi.
Z. E. Lako: Keni ndonjé pyetje tjetér?

Trupa e KAS-it: Jo.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.06.04.2023
Z. E. Lako: Mirg atéherg, pérfundimisht ¢faré kérkoni nga KAS-i secila nga palét?

Z. F. Topollaj, pérfagésuesi i “Aleanca Progresiste LZHK”: Nga KAS-i kérkoj
ndryshimin e vendimit t& KZAZ-s& Pérrenjas. Regjistrimin e listés. E theksoj edhe
njéheré, nuk kemi gené& asnjéheré té njoftuar pér mangésiné né dokumentacionin e
shtetasit Rigels Karriqi, qé &shé detyrim i KZAZ-s&. Po ashtu kam vén& né
dispozicion t& administaratés ditén e ankimit dokumentet e firmosura n€ ményré t&

rregullt nga zoti Rigels Karriqi.

Z. S. Kopagi, pérfaqésuesi i KZAZ-sé nr. 53, Pérrenjas: Atéher€ ne si KZAZ, uné
personalisht si kryetar i saj, kérkoj 1énien né fuqi t& vendimit me nr. 20, daté 30.
03. 2023, ora 21:05, pér arsye se pretendimet e palés akuzuese nuk gendrojné.
Afatet jang respektuar nga KZAZ-ja pér nga kuadri ligjor. Esht& njoftuar 2 heré me
shkresé. Shkresa e paré né datén 28.03.2023, né t& cilén 1 kérkohej... edhe 1€nda e
shkresés ka qené kérkesé pér plotésim dokumentacioni. Nuk mund t& pretendohet
se nuk jané véné né dijeni pér parregullsité q& kané sepse nése do té ishte kjo pérse
e ndryshuan listén?! Do té thoté q& njoftimi i ka shkuar, ata e kan& marré dhe kané
ndryshuar listén. Pavaré&sisht se morén njoftimin né datén 28.03.2023 pérséri nga
subjekti zgjedhor nuk &shté plotésuar kérkesa pér t& sjellé dokumentacionin pér

njérin prej kandidatéve pér anétar t& Késhillit t& Bashkisé Pérrenjas.

Z. E. Lako: Miré faleminderit! KAS do t& térhiget pér vendim. N& orén 14:45 do t&

mblidhemi pérséri pér t& shpallur vendimin.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.04.2023

Rifillon seanca
Ora 14:47
Z. E. Lako: Atéheré celim seancén. N& mbéshtetje t& shkronjés d, t& pikés 1 t&

nenit 143, t& Kodit Zgjedhor t& ndryshuar, me shumic€ votash Komisioni i
Ankimimeve dhe Sanksioneve vendosi:

1. Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 45, dt. 02.04.2023, t& paraqitur nga subjekti
zgjedhor “Aleaca Progresiste LZHK”

2. Lénien n& fuqi t& vendimit nr. 20, dt. 30.03.2023 t& KZAZ-sg nr. 53, Bashkia
Pérrenjas.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve.

4, Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés
Administrative t& Apelit Tirang brenda 5 ditéve nga shpallja e tij. Me kaq kjo

seancé deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 50
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Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.6.04.2023

DATA 06.04.2023
Ora 14.56

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 46, daté 04.04.2023 té

depozituar nga z. Clirim Hoxha”

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Tlirjan RUSMALI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z.Ylli Merkaj, Znj. L. Osmanaj.

Parti politike: @ KZAZ nr. 72

Z. I. Rusmali: Hapim seancén pér shqyrtimin né themel té kérkesé€s ankimore,
numér 46, té€ paragitur nga zoti Clirim Hoxha. Prezent éshté trupa e KAS-it né
pérbérje t€ ploté, éshté sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
me ekipin e tij, dhe jané€, gjithashtu, prezent, si né seancén paraprake, ju lutem,

prezantohuni edhe nj€ heré pér nevojat e procesverbalit. Ankuesi?

Z. . Hoxha: Clirim Hoxha, kandidat i propozuar nga zgjedhésit, né KZAZ-né

numér 72, t€ Bashkisé sé Bilishtit.
Z. R. Cane: Roland Cane, kryetar i KZAZ-s€ nr. 72.

Znj. E. Haxhi: Fnida Haxhi, sekretare, e KZAZ-s€ numér 72.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.6.04.2023

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Dhe anétarét?

Z. A. Hoxha: Altin Hoxha, zé€vendé&skryetar 1 KZAZ-s€ numér 72,
Z. Sh. Cane: Shkélqim Cane, anétar i KZAZ-s€ numér 72.

Z. B. Kanina: Bledar Kanina, anétar 1 KZAZ-sé numér 72 Devoll.

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Nése ju, si anétaré t& KZAZ-s€, g€ jeni né rreshtin e
dyt€, nése keni nevojé t€ ndérhyni gjaté kétij debati, ju mund ta kérkoni fjalén dhe
ne jua japim mundésiné t& ndérhyni, pérndryshe, pastaj jeni t€ mirépritur t€ rrini aty.
Tani duhet t€ pérsérisim edhe njéheré pyetjen: a ka ndonjé kérkesé€ paraprake para
se ne té fillojmé shqyrtimin né themel? Pra, mos ndonjéri nga ju ka ndonjé

kundérshtim pér trupén?
Znj. E. Haxhi: Jo, nuk kemi,

Z. I. Rusmali: Nuk keni asnjéri. Kolegét nuk kané deklarime pér t&€ béré késhtu qé
futemi drejtpérdrejté n€ shqyrtimin né themel. Si relator, moderator 1 késaj seance,
do t’ju kérkoja g€ mundésisht té pérqendroheni te gjérat esenciale, g€ kané lidhje me
¢éshtjen, dhe t& mos pérhapemi me gjithcka qé ndodh atje né zonén tuaj. Zoti Hoxha,

na thoni pak, n€ themel, tani né thelb, cilat jané pretendimet g€ keni ju?

Z. Sh. Hoxha: Si propozim i komisionit nismétar, né KZAZ-né numér 72, si i

propozuar si kandidat pér zgjedhjet e pushtetit vendor pér Bashking€ e Devollit,
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Procesverbali i thardhur i mbledhjes sé
Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve

D1.6.04.2023
konfirmova gatishméring time, i propozuar nga 9 anétaré té komisionit nismétar, ose

t€ komitetit nismétar, pér t& marré pjesé si kandidat i pavarur ose i propozuar nga
zgjedhésit né zgjedhjet e qeverisjes vendore qé do té kryhen mé 14 maj té vitit 2023.
Komisioni ose komiteti nismétar mblodhi firmat dhe né fund, kur pashé g€ nuk
kishte asnjé parregullsi né ményrén e mbledhjes sé firmave, pranova propozimin e
tyre pér té gené kandidat i propozuar nga zgjedhésit pér zgjedhjet e geverisjes
vendore. Ia kam paragitur edhe dokumentet e mia, sé bashku me firmat, gé
pérbéheshin nga 395 firma KZAZ-sé numér 72 Devoll. Né ményré jo shkresore, né
ményré verbale, mé datén 28.03.2023, m’u konfirmua se KZAZ-ja numér 72,
Bashkia Devoll mé& kishte regjistruar si kandidat, i propozuar nga zgjedhésit, pér
zgjedhjet e geverisjes vendore, me 4 vota pro dhe me 3 vota kundér. Mé datén
03.04.2023 , marr njé njoftim té dyté nga KZAZ-ja numeér 72 se kjo KZAZ nuk ka
arritur t€ marré vendim pér kandidimin tim megjithése né protokollin né raportin e
késaj KZAZ-je rezultati 1 votimit ka dalé 4 vota pro dhe 3 vota kundér. Duke paré
reagimet né medie, kam marré konfirmimin nga anétarét e komitetit nismétar se
procesi 1 mbledhjes s€ firmave ka qené konform ligjit pér zgjedhjet e pushtetit
qendror dhe lokal né Shqipéri dhe pas kétij konfirmimi, duke paré se nuk kishte asgjé
t€ parregullt, t& gjitha ishin kryer né konform me ligjin, i drejtohem Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve dhe KAS-it pér t€ dhéné njé vendim pérfundimtar né lidhje
me kandidimin tim si kandidat i propozuar nga zgjedhésit pér zgjedhjet e qeverisjes
vendore né Bashkiné e Devollit. Pér momentin kéto kam. Nése palét kané

pretendime...
Z. I. Rusmali: Faleminderit, zoti Hoxha! KZAZ-ja nuk &shté pal€ kundérshtare né

kété. Ju jeni tanét, ju jeni pjesé e njé trupe komisionit qé administron zgjedhjet né

Shqipéri, késhtu g€ ju nuk keni nevojé té mbani géndrim me prapésime ose jo.

J 4
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Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr6.04.2023

Késhtu qé jeni kétu pér t& na ndihmuar qé ne ta kujtojmé gjéné dhe ka shumé gjéra
g€ ju mund t€ na 1 sqaroni ne. Prandaj, ndoshta, zoti kryetar, nése pérqgendrohemi te
kjo ¢éshtje, cili ka qené debati lidhur me dokumentacionin e késaj kandidature, pse

ka ngjallur zhurmé brenda jush atje midis jush kjo gjé?

Z. R. Cane: Faleminderit! M€ dat&n 28 ne kemi marré€ né shqyrtim dokumentacionin
e paraqitur nga kandidati 1 propozuar nga zgjedhé&sit, zoti Clirim Hoxha. Pa filluar
shgyrtimin e dokumentacionit t€ sjellé€ nga zoti Clirim, né zyrén e KZAZ-s€ mbérrin
kandidati i1 koalicionit “Bashké Fitojmé”, zoti Hajdérlli, duke pretenduar se kishte
disa déshmi t& marré tek noteri pér firmat pér firmétarét qé kishte sjellé komiteti
nismétar. Asnjéri, pérvec kandidatit dhe komitetit nismétar, nuk kishte dijeni se kush
ishin ato lista, sepse ne nuk i kishim afér t’i shqyrtonim. I kam théné uné kandidatit
t€ koalicionit qé€ i solli listat zotéri, ti ke shkuar te noteri pa e ditur se kush ka
firmosur, si kané firmosur kéta tani edhe te noteri, kur ti i ke marré déshmité te

noteri kur nuk..

Z. I. Rusmali: Kryetar, mé falni, qé té€ ndérpres, por ndoshta mund ta koncentrojmé
pak, nuk ka nevojé pér dialogjet midis njerézve, por t€ kapim thelbin. Thelbi éshté

qé kishte njé pretendim pér njé numér firmash. Sa ishin ato?
Z. R. Cane: Tshin 8 deklarata noteriale dhe disa deklarata noteriale ishin me nga 2
veté. QE te deklarata e par€, q€ uné pashé, njéri deklaronte g€ ne na éshté falsifikuar

firma. Nuk mund té shkohet te noteri..

Z. I. Rusmali: Pa koment, pretendime pér falsifikim t€ firmés.
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Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.6.04.2023

Z. R. Cane: Duke paré numrin e firmave ne duke paré numrin e nénshkrimeve qé na
kishte paraqitur komiteti nismétar dhe g€ ishin 395, plus 9 firmat e komitetit nismétar
bé&heshin 404. Po i zbresim kéto 16 gé jané t€ kontestuara, prapé numri i nevojshém
1 nénshkrimeve ¢ kalonte 1%-shin e zgjedhésve, sepse ne kemi 33729 zgjedhés,
domethéné i binte 3938 nénshkrime, duhet té ishin té konfirmuara. Numri i
nénshkrimeve ishte 405, minus 16, mbeteshin 389, pra ishte mé i madh se numri i

domosdoshém pér t’u kualifikuar, prandaj...

Z. I. Rusmali: Mendimi kundér cili ishte?

Z. R. Cane: Mendimi kundér i 3 komisioneréve té djathté€ ishte: meqenése kéta 16
kané deklaruar g€ ne nuk i verifikonim dot jané apo jo, meqenése kéta pretendonin
qé kéta 16 jané té kontestuara, t€ gjitha jané té kontestuara. Pra, ishte njé qéndrim
absurd, g€ nuk mund té géndronte.

Z. I. Rusmali: Pa komente pér gjérat vetém thelbin.

Z. R. Cane: Ky ishte thelbi 1 debatit.

Z. I. Rusmali: Debati €shté bére pér 16 identitete me 16 nénshkrime.

Z. R. Cane: T¢ gjitha listat ¢ nénshkrimeve ishin t€ nénshkruara me kartat ¢
identitetit pérkatése. Dhe karta e identitetit pérkatése jané t€ gjitha té firmosura me

shkrim dore, t&€ gjitha kartat e identitetit jané€ t€ nénshkruara, edhe fotokopjet e

kartave, késhtu g€ ne i quajtém té miréqena. I hodhém né votim me 4 vota pro dhe 3
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Z. I. Rusmali: Céshtje tjetér t€ ngritur rreth késaj praktike praktikés sé kétij
kandidati pati?

Z. R. Cane: Jo, pérveg se pér kéto 16, nuk pati ¢&shtje tjetér.

Z. I. Rusmali: Ne me siguri do té€ kemi pyetje, por éshté e mjaftueshme pér
momentin. A mund t& dégjojmé pak sekretaren? Ju Iutem, dhe ju me kété lloj
pérqendrimi pa u shpérndaré, pra ndalu vetém te thelbi i debatit. Me mikrofon t&

lutem!

Znj. E. Haxhi: Uné dua té shpjegoj vetém rrethanat e ngjarjes até se ¢far€ ndodhi
né mbledhjen e datés 28 mars né KZAZ-né numér 72. Ne kemi filluar mbledhjen
pér té€ shqyrtuar kérkesat e partive politike, qé kishin depozituar listat shumemeérore
s& bashku me tri kérkesa té tjera pér kandidat pér kryetar bashkie. Gjaté kohés sé
zhvillimit t€ mbledhjes, né momentin gé po béhej shqyrtimi i dokumentacionit té
kandidatit t& pavarur, zotit Clirim Hoxha, anétarét e komisionit t& KZAZ-sé, té cilét
jané€ edhe kétu t€ pranishém, patén dyshimet e tyre se pse t& gjitha listat ishin té
nénshkruara me t€ njéjtin shkrim. Ky ishte dyshimi i par€ g€ i bén€ ata t& dyshonin

te personat qé kishin nénshkruar.

Z. L. Rusmali: T€ lutem, edhe njé heré listat t& nénshkruara me t€ nj&jt€n doré ishin
té nénshkruara, jo t€ shkruara? Pra, té shkruara apo té nénshkruara, se jané dy gjéra

t€ ndryshme?
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Znj. E. Haxhi: T¢€ gjithé emrat e firmétaréve ishin shkruar me t€ njéjtin shkrim, pra

emrat e personave.

Z. I. Rusmali: Por, jo firmat?
Znj. E. Haxhi: Jo firmat.

Z. 1. Rusmali: Kjo €shté e qarté.

Znj E. Haxhi: NE kété moment dy anétarét e KZAZ-sé, Jetnor Meka dhe zoti Dritan
Zage, té cilét jané kétu né até moment kané béré disa telefonata t& kétyre personave,
i kané marré€ aty gjaté mbledhjes dhe iu kané théné nése keni dijeni dhe jané
nénshkrues t€ kétyre listave. Ata kané théné: jo. Anétarét si pérfagésues politiké té
forcés politike Partia Demokratike apo té koalicionit Bashkimi pér Fitore, kané véné
né dijeni kandidatin, 1 cili ka kontaktuar edhe ai, nga ana e tij k&ta persona, té cilét

jané paraqitur para noterit dhe ne gjat€ mbledhjes...

Z. I. Rusmali: Kjo éshté lista q¢€ tha kryetari?

Znj. E. Haxhi: Po.

Z. I. Rusmali: Dakord, ta kalojmé té gjith€ kété histori se kjo €shté pjesa e antipastés,

kalojmé t€ pjata kryesore dhe merremi me kéto 8 deklarata noteriale me 16 ose mé

shumé persona. Patét diskutimin pér kété ¢éshtje?
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Znj E. Haxhi: Po. Duke gené se komisioni ka detyrimin t&€ kontrollonte 5%-shin e
numrit total prej 395 personash, na rezultoi gé 18 persona kishin paragitur deklaraté

noteriale ku thoshin se...
Z. I. Rusmali: Kéta jan€ 5 % -shi?
Znj. E. Haxhi: Jané depozituar edhe deklarata té tjera. Ne me ankimin..

Z. I. Rusmali: Pyectja éshté sa ésht€ 5%- shi? Apo ta béjmé veté llogariné nuk ka

nevojé ta béni ju. Sa éshté 5%-shi i listés?
Z. R. Cane: Mé pak se 18 zgjedhés.

Z. 1. Rusmali: 5%-shi 1 listét jané 17, dhe anétarét e komisionit qé ngritén

kontestimin thané qé kétu jemi te 5%-shi me kéto emra?

Znj. E. Haxhi: Jo, ngritén dyshime pér manipulim t€ procesit zgjedhor se dyshuam
se nj€ kandidat qé ka vendosur kandidaturén pér kryetar bashkie paraqitet né KZAZ
me 1nj€ dokumentacion té falsifikuar. Koha ishte e pamjaftueshme, 1 verifikuan, por
kjo lindi dyshime se edhe té tjeré mund té ishin, ashtu sikurse edhe ndodhi. N& ditét

né vijim kemi béré me dije Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve.
Z. I. Rusmali: TE€ lutem, diskutuat kété gjé me kété frymé. Kéta 18 persona jané mé

shumé se 5%-shi, ky 5% rrézon listén dhe prandaj nuk duhet té regjistrohet. Ky ishte

opinioni alternativ, po themi, ai q€ ishte 1 kundért me kryetarin. Pastaj?
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Znj. E. Haxhi: Pasi u paraqitén, pra deklaruat noteriale dhe anétarét e KZAZ-sé té
ndodhur para kétij fakti, se kemi t€ b&jmé me njé dokumentacion té falsifikuar,
vendosén t€ mos e pranojné kérkesén pér shqyrtim t€ kandidatit t& pavarur duke

votuar kundér.

Z. I. Rusmali: Anétarét g€ ishin kundér, kishin kété arsye pér t€ qené kundér?
Znj. E. Haxhi: Po, dokumentacionin e falsifikuar.

Z. I. Rusmali: A ka pyetje nga kolegét? Po, Zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Uné kam njé pyetje pér pérfag€suesite KZAZ-sé. S€ pari,
két€ vertfikimin e 5%-shit t€ firmave nga lista e paraqitur nga kandidati, e bété, e
filluat si proces? Pra € keni filluar si proces dhe e keni pasqyruar né€ njé€ procesverbal

dhe si 1 keni béré kéto pérzgjedhjet e emrave pér verifikim?

Z. R. Cane: Atéheré, né momentin e fillimit t€ shgyrtimit administrativ t& materialit
té sjellé nga komiteti nismétar, 1 propozova KZAZ-sé t€ verifikojmé cilin numér t&
donin, 5, 15, 25, t€ mbajmé njé rend, sepse uné si ekonomist dhe pér statistiké késhtu
veprohet pér t€ béré njé sondazh duhet té merren njé seri numrash, pér shembull me
numeér 5, 7.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Ia dhashé si alternativé, ia dhashé edhe listat. Kéta, tre zotérinjt€, qé ishin kundér,
mé nxorén njé fleté me 16 dhe mé thané ja ku i kemi ne qé i kemi verifikuar, 16
thané deklarojné g€ nuk kané nénshkruar. Tani ne nuk jemi eksperté kriminalistiké

qé té verifikojmé firmat g€ a &shté€ firma e qytetari apo jo. Ne kemi verifikuar qé jané
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zgjedhés té€ asaj zone, kané kartén e identitetit pérkatése, sepse njé 70-vjecar ose 80-
vjecar qé firmosé njé heré né muaj pér t& marré pensionin, nuk e di gé mund ta béjé
firmén t€ nj€jté ¢cdo dit€. Edhe ne qé firmosim na ndryshon firma nga dita né dité.
Z. I. Rusmali: Kryetar, qé t€ mos shpémdahemi, ju, si komision, ishit né€ dieni té
udhézimeve t€ KQZ-sé pér procedurén? Cfaré kérkon ajo proceduré? Cfaré qéllimi?
(faré duhet té realizoni népérmjet saj?

Z. R. Cane: Sipas procedurés 5% e nénshkrimeve duhet té verifikoheshin.

Z. I. Rusmali: Pér ¢faré duhet té€ verifikoheshin?

Z. R. Cane: Duhet t€ verifikoheshin qé jané zgjedhés t€ asaj zone, sepse uné nuk

jam ekspert kriminalistik pér té verifikuar firmat, jané zgjedhés té késaj zone?
Z. I. Rusmali: Pyetje: Ata 16 persona jané zgjedhés té asaj zone?

Z. R. Cane: Jané zgjedhés.

Z. I. Rusmali: Domethéné kété e konfirmoni té dyja palét.

Z. R. Cane: Ata jané zgjedhés, por nuk mund t€ konfirmoj qé€ ata kané nénshkruar

te lista dhe kané shkuar te noteri...

Z. I. Rusmali: Nuk ka lidhje me pyetjen. T€ lutem, mos dil nga pyetja. N& listén e

madhe ndonjé nga anétarét ka konstatuar ndonjé€ emér qé nuk éshté zgjedhés 1 zonés?
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Z. R. Cane: Jo.
Z. I. Rusmali: Né rregull. Ka ndonjé pyetje? Zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Kam t€ njéjtén pyetje, por né€ version tjetér. Meqenése pala tjetér,
anétaréve t&€ KZAZ-sé, sikurse ju thaté, solli listén e deklaratave noteriale me 16
emra (€ pretendojné qé pretendojné gé u éshté falsifikuar firma, ju e vijuat procesin

e verifikimit t& 5%, apo ndaloi kétu?

Z. R. Cane: Ndaloi kétu, nuk u verifikua mé. Nuk u verifikua mé, sepse asnjéri nuk
ishte i predispozuar nga zotérinjté qé t&€ vazhdonin procedurén, sepse insistonin qé
megenése kéta 16, qé jané paraqitur, kontenstojné firmén, nuk shohim t€ tjera, sepse

thoshin g€ e gjithé& lista bie. Ky ishte pretendimi i anétaréve té tjeré.

Z. E. Cefa: Dakord. Ju e kishit mundésiné qé kété ta linit ménjané e t& vazhdonit
verifikimin edhe e disa té tjeréve, por nuk e keni béré kété. As ju pjesa tjetér q€ ishit
pro regjistrimit t€ kandidatit.

Z. R. Cane: Ne 1 kemi kaluar t€ gjitha listat dhe t€ gjithé zgjedhésit q& ishin paraqitur
jané zgjedhés né moshé mbi 18 vjec dhe jané zgjedhés t€ zonés 72. Pjesa tjetér nuk

kemi ¢faré t’i verifikojmé ne.

Z. E. Cefa: Kété e keni verifikuar.
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Z. R. Cane: Mbas ¢do flete g€ ishte e nénshkruar, kishte edhe kartat e identitetit qé

kishin firmén e njomé.
Z. E. Cefa: Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Sekretare, do t€ kérkoja dicka pérpara qé ne ta kuptojmé. Para se t€
thuash kété, do ta thuash até€ qé ke né€ plan, na shpjego pak né raport me verifikimin

e listave, cila éshté detyra juaj si sekretare, g€ t& kuptojmé ne kontekstin.

Znj. E. Haxhi: Dakord. Né lidhje me pyetjen e paré nése t& gjithé firmétarét jané
ose jo zgjedhés né até zong, anétarét ¢ KZAZ-sé€ kané verifikuar se disa nga personat
qé kané nénshkruar aty jané persona rezidenté né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés.
Kété gj€ e kané verifikuar anétarét ¢ KZAZ-sé dhe nga kjo lindi dyshimi, se ata nuk

mund té deklaronin te noteri, sepse ata nuk gjenden as né€ Shqipéri.

Z. I. Rusmali: Kétu ka njé gjé qé duhet t€ na e sqaroni me aq sa keni mundési.
Gjysma e shgiptaréve jané rezidenté jashté shtetit, por figurojné né listén e
zgjedhésve.

Znj. E. Haxhi: Por nuk jané né Shqipéri pér t€ nénshkruar.

Z. I. Rusmali: Ky éshté diskutim tjetér. Tani po diskutojmé né lidhje me ¢éshtjen a

jané zgjedhés apo jo.

Znj. E, Haxhi: Po, jané zgjedhés, por nuk kishin nénshkruar ata.
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Z. I. Rusmali: Shumé miré. Sa ishin kéta persona?

Znj. E. Haxhi: Né total kan€ qené 26 persona, té cilét pérbéjné aférsisht 8% té totalit.
Z. 1. Rusmali: 26 persona pa 16-cen.

Znj. E. Haxhi: Né total.

Z. I. Rusmali: Bashké me 16-¢en, domethéné 10 veta t€ tjeré. 10 veta € tjeré 1 keni

identifikuar ju né até mbledhje?

Z. R. Cane: Jo né até mbledhje.

Znj. E. Haxhi: Me shkresén nr. 36 jané€ dérguar 16 persona dhe me shkresén nr. 42
1 €shté béré me dije Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve né datén 2 prill se totali 1
deklaratave noteriale &shté 26, pra i atyre qé deklarojné qé nuk éshté firma e tyre dhe
nuk kané nénshkruar dhe kjo pérbén 8% té numrit t€ pérgjithshém.

Z. I. Rusmali: Shkresa e kujt ésht&?

Znj. E. Haxhi: Eshté shkresa e KZAZ-sé qé i &shté drejtuar KZAZ-sé.

Z. R. Cane: Jo e KZAz-s€, se kjo zonja vulén e KZAZ-s€ e mban te selia € PD-sé...

Z. L. Rusmali: Zoti kryetar, zonja ka vulén, ti ke firmén.
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Znj. E. Haxhi: | nderuar, kéto dokumente i kemi béré me dije né ményré zyrtare

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Komisionerit, po 1 vé né dispozicion edhe kétu.
Z. I. Rusmali: Zonja sekretare.

Znj. E. Haxhi: Jan€ dy ankime qé& 1 kané nénshkruar 4 anétaré nga komisioni...

Z. I. Rusmali: T€ lutem, na shpjego pak funksionin tuaj né raport me verifikimin.

Znj. E. Haxhi: Uné kam mbajtur shénim, uné kam mbajtur mbledhjen dhe kétu po
shpjegoj...

Z. I. Rusmali: Jo, jo, 1ére cfaré ke béré, na ndihmo t€ kuptojmé. Je sekretare e

KZAZ-sé. Na shpjego se cilat jané detyrat e tua né raport me kété proceduré.

Znj. E. Haxhi: Uné kam protokolluar gjith¢ka qé ka mbérritur né Komision, kam
mbajtur shénim mendimet pro dhe kundér dhe kam dérguar shkresat prané

Komisionit Qendror.

Z. I. Rusmali: Je zonj€ e nderuar, nuk i diskutoj fare kéto gjéra, nuk jam duke té
atakuar, jam duke t€ kérkuar ndihmé. Té lutem, uné nuk e njoh punén e sekretarit té
KZAZ-sé ose t& KQV-s€, nuk kam gené kurré i till€. Kam nevojé t€ mé ndihmosh té
kuptoj né kété€ proceduré éshté sekretari q& e menaxhon si proces, éshté kryetari qé
e menaxhon si proces, pra kush e menaxhon si proces. Né qofté se ti thua g€ uné
kam pér detyré qé t€ mbaj protokollin dhe té shénoj gjithcka, &shté né rregull, kjo

&shté detyra e sekretarit. Né qoft€ se sekretari ka detyré t€ sqarojé anétarét pér
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kuadrin ligjor, dakord, kjo &shté detyra. Pra, uné kété dua té di. Eshté vetém mbajtja

e protokollit, apo €shté mé shumé se kaq.

Znj. E. Haxhi: Detyrat e sekretarit jané t€ pércaktuara n€ Kodin Zgjedhor. Sekretari
jep mendim, jep shpjegime ligjore, sepse prandaj kérkohet g€ t& jeté jurist, ka té&
drejté t€ shprehé mendim, por nuk ka t&€ drejté t€ votojé. Uné po shpjegoj ¢€shtjen
sesi ka ndodhur. Vendimet, mendimet i kané dhéné anétarét e tjeré dhe ata kané béré

edhe shkresat pér Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve.

Z. I. Rusmali: T€ lutem, mos e keqgkupto gjéné. Ju éshté e qarté qé keni mbajtur
shénim procedurén, keni mbajtur shénim ¢faré ka ndodhur. N& qofté se jepni
mendime ose sqarime ligjore, keni dhéné té tilla né kété rast?

Znj. E. Haxhi: 1 kam dhéné né shkresén drejtuar Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Z. 1. Rusmali: Né at€ mbledhje 1 keni théné qé béhet késhtu e késhtu?

Znj. E. Haxhi: Mendimin e kané dhéné té gjithé ata anétaré g€ kishin t& drejtén e

votés. I kam dhéné shpjegimet, nuk i kam shkruar sepse nuk u arrit né vendimmarrje.
Z. I. Rusmali: Nuk &shté fare gabim, t€ mos kegkuptohemi.

Znj. E. Haxhi: Ju kuptoj. Nuk u arrit n€ vendimmarrje né mbledhjen e datés 28. Né
datén 29, qé€ uné kisha detyrimin pér t€ zbardhur vendimin, e kam béré gati sipas
formatit tip, jané lajméruar t€ gjithé anétarét, kané mbérritur vet€m 6 prej tyre, 3

kané nénshkruar pro dhe 3 kané nénshkruar kundér.
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Z. I. Rusmali: Ju jeni anétari...
Z. D. Zaci: Anétar komisioni Dritan Zagi.

Z. I. Rusmali: Dritan Zagi. Dritan, pér ¢éshtjen e verifikimit t€ listave, se kétu kemi

ngelur, ke ndonjé gjé t€ ndryshme nga kjo sa u tha deri tani?

Z. D. Zagi: Kam digka plotésuese. Verifikimin e listés nga kryetari 1 komisionit mé
éshté caktuar mua duke ma imponuar pér disa heré radhazi, merr dosje shikoje, se
uné me sekretaren jam duke béré dicka tjetér né lidhje me dokumentacionin qé
pércjell né KQZ. I kam théné ta b&jmé bashkérisht. Kam paré€ njé insistim nga
kryetari dhe mé ka béré té dyshoj. Personi & kam dyshuar tek ajo listé jam uné.

Kam paré€ njé listé té shkruar me t& njé€jtén shkrim t€ gjitha.

Z. I. Rusmali: Kété e dégjuam. Plotésimi i listés éshté béré nga njé doré, firmat jané

t€ ndryshme. Kjo &shté ajo g€ thoni ju?
Z. D. Zagi: Po. Gjaté kétij procesi ka pérfunduar sekretarja me kryetarin, kemi réné
dakord duke ngritur kéto dyshime g€ verifikimin e firmave do ta b&j uné me

kryetarin. Kemi selektuar disa numra, ashtu si e tha kryetari, dhe i kemi verifikuar
bashkérisht.

Z. I. Rusmali: Pér c¢faré i keni verifikuar?
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Z. D. Zaci: Pér dyshimin qé kam ngritur uné qé€ kjo listé ishte e pérbéré nga 1 njéjti
persona dhe ngrita njé dyshim timin personal pér ta verifikuar q€ kéta njeréz jané

rezidenté, jané njeréz té asaj gendre votimi...

Z. I. Rusmali: Verifikimi qé ju kérkohet ésht€ nése jané zgjedhés té zonés. Kété

verifikim e bété?
Z. D. Zagi: Kété verifikim ishim duke e béré me kryetarin.
Z. I. Rusmali: Pér aq sa e bété, si ju doli?

Z. D. Zagi: Na doli qé personi Dritan Zagi, po marr veten time, €shté banor 1 kétij
qyteti dhe, duke verifikuar listén e firmave, nuk pérputhej firma e listave me firmén

te karta e identitetit.

Z. I. Rusmali: Kjo éshté pjesa tjetér e verifikimit. T°1 marrim verifikimet njé€ nga
njé. Bét€ verifikimin aq sa e bété, nuk ka réndési, a jané zgjedhés. Pérgjigjja ishte

jané zgjedhés apo nuk jané?

Z. D. Zagi: Pasi kemi béré jo 16 verifikime, mé pak se 16 verifikime ky proces €shté

ndaluar.
Z. I. Rusmali: Pse e ndaluat kété proces?

Z. D. Zaci: Se nuk i pélgeu kryetarit t€ komisionit qé ne po debatonim pér digka qé

nuk shkonte né lista.
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Z. 1. Rusmali: Kéta mé pak se 16 g€ verifikuat, ishin zgjedhés?
Z. D. Zagi: Nuk po arrinim té orientoheshim nga njé debat gé u krijua nga njé
imponim qé€ i béhej sekretares, nga njé imponim ¢é u imponohej anétaréve pse kéto

vendime 1 di kryetari dhe kryetari e ka mé té qarté akoma.

Z. I. Rusmali: Domethéné ju nuk u morét me verifikimin e listés q€ jané zgjedhés

apo jo, por u morét me kéto ¢éshtje g&€ nuk korrespondonin?
Z. D, Zagi: Q¢€llimi 1 listés pér verifikim ishte q€ jané apo nuk jané.

Z. I. Rusmali: Pér kété e ndérpreté po thua dhe u morét me kété céshtjen tjetér? Kjo

céshtja tjetér cila ishte?

Z. D. Zacgi: Céshtja tjetér ishte q& né listén q€ po shikonim kishte mospérputhje té

nénshkrimeve.

Z. I. Rusmali: Sa té tilla?

Z. D. Zaci: T€ paktén uné me kryetarin né at€é moment kam paré 5 né€ at€ moment.
Z. I. Rusmali: Si e gjetét?

Z. D. Zagi: Siec gjetém mund ta hapésh listat nése i disponon...
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Z. I. Rusmali: Jo, t€ ma tregosh si e gjete me fjalé, nuk ka réndési.

Z. D. Zaci: Me fjal€é duke paré listén dhe deklaratén e personave, duke marré€ njé

karté identiteti t€ kétij personi pér ta verifikuar.

Z. I. Rusmali: Né shkrime dukej qartazi g€ ishin t& ndryshme, kété po thua, me sy

té [iré.
Z. D. Zaci: Me sy t€ liré &shté bindur edhe veté kryetari.
Z. R. Cane: Nuk mundesh ta identifikosh kartén e identitetit me nénshkrimin gé...

Z. I. Rusmali: Edhe njé heré, njéri-tjetrit mos 1 flisni né gojé. Zoti kryetar, a €shté

korrekte sa ka théné zoti Zace deri tani?

Z. R. Cane: Ata insistonin vet€m tek ato 8 deklarata noteriale dhe asgj€ mé tepér.

Kéta zotérinjté e kané marré noterin dhe e kané ¢uar shtépi mé shtépi...

Z. I. Rusmali: Kjo &shté histori tjetér, sepse ka ndodhur jashté mbledhjes.

Z. R. Cane: Dakord. Ata kangé insistuar vetém te kéto 8 deklaratat noteriale...
Z. L. Braho: Ku e di ti qé ka shkuar noteri sht€pi mé shtépi?

Z. R. Cane: E di, sepse &shté e shkruar né deklaraté.
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Z. L. Braho: 5i e ka shkruar?

Z. R. Cane: Q¢ ka shkuar me makinén e kandidatit...

Z. L. Braho: Edhe ky personi i makinés éshté te deklarata?
Z. R. Cane: Bilishti nuk éshté si Tirana.

Z. 1. Rusmali: Dakord, por ju lutem, mos béni debate me njerézit. Pra, keni ngecur

te 5 firmat qé nuk ju korrespondonin. A raté dakord me njéri-tjetrit q€ kéto 5 firma...

Z. R. Cane: Jo, nuk ramé dakord, sepse mua mé duket e njé€jt&, kurse ky zotéria thoté

qé nuk éshté e njéjté, prandaj e kemi dérguar né laborator pér ta verifikuar.

Z. I. Rusmali: Gjé tjetér pérveg tjetér kétyre 5 firmave. Zoti Za¢i, me ju jam duke

folur.
Z. D. Zagi: Ka digka tjetér kryetar.
Z. I. Rusmali: Cila éshté tjetra?

Z. D. Zagi: Nuk e bindém dot njéri-tjetrin me mashtrime. Tjetra &shté kjo, sepse i

bété njé pyetje sekretares, cila €shté detyra jote.

Z. I. Rusmali: Detyrén e sekretares nuk ma tregon dot ti.

Zbhardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ F . 2
20



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.6.04.2023

Z. D. Zaci: Uné do t’ju tregoj se ¢faré béri sekretarja né njé mbledhje.

Z. I. Rusmali: Jo, nuk mé duhet, sepse sekretarja di veté. Mua mé duhet se ¢faré

gjete tjetér ti?

Z. D. Zaci: Uné gjeta njé dosje me shkrime dhe nénshkrime té falsifikuara.

Domethéné né até dosje mund té jené mbi 50 firma g€ jané t€ falsifikuara.

Z. I. Rusmali: Firma t€ falsifikuara. Pse té dalin té falsifikuara?

Z. D. Zaci: Mg dalin, sepse uné né€ até moment, pra gjaté debatit g€ ka béré kryetari
me sekretarin dhe anétaré té tjeré kam marré mbi 10 persona né telefon pér t’1 pyetur

nése ka ndodhur apo jo.

Z. I. Rusmali: Ke marré 10 persona dhe kjo t€ goi né konkluzionin qé 50 veta kishin

falsifikuar firmat?

Z. D. Zagi: 50 veta, sepse uné i pashé dhe kam dijeni.

Z. I. Rusmali: 1 ke paré mé mbrapa?

Z. D. Zaci: Po.

Z. I. Rusmali: Po diskutojmé até€ moment, pra momentin kur ju morét vendimin...

Z. D. Zagi: NE at€ moment un€ kapa kryetarin...
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Z. 1. Rusmali: Momentin kur ju morét vendimin, sepse ne duam té kuptojmé pse
keni dalé me até vendim dhe se ¢faré ka ndodhur mé pas €shté histori e ditéve né
vijim, nuk &shté histori juaja dhe e asaj mbledhjeje. N& até mbledhje mé rezulton se
deri tani keni debatuar pér 8 deklarata noteriale me 16 persona, keni debatuar pér 10
rezidenté né Ameriké, apo jo, si dhe pér 5 firma qé nuk korrespondojné. A jam i

sakt&?

Z. D. Zagi: Po.

Z. I. Rusmajli: A keni debatuar gjé tjetér né at€ mbledhje?

Z. D. Zaci: Kemi debatuar, duke na u imponuar nga kryetari qé sekretarja té shkruajé
¢faré thoté kryetari dhe meé pas na €sht€ dhéné liria edhe ne pér té€ shkruar se ¢faré
kemi théné€ edhe ne...

Z. I. Rusmali: Cfaré keni shkruar ju?

Z. D. Zagi: ...dhe e kané mbyllur mbledhjen né até moment qé kemi folur, duke mos

1 1éné t€ gjithé t& sqaruar.
Z. I. Rusmali: Zot1 Zage, ¢faré keni shkruar ju?
Z. D. Zagi: Kam shkruar g€ uné kam gjetur dhe identifikuar me ané té telefonit

fillimisht dhe mé pas kan€ arritur pas njé faré kohe deklarata t€ nénshkruara nga

noteri. Nga ai moment na éshté komunikuar nga kandidati i forcés “Bashké fitojmé”
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se ky veprim do t& shkojé edhe né prokurori, késhtu qé€ uné jam térhequr nga ky rast,

pra pér té legalizuar nj€ dokument té falsifikuar.
Z. I. Rusmali: Né rregull. Pra, ju keni marré informacionin nga jashté...
Z. D. Zac¢i: Jo nga jashté, sepse kandidati erdhi aty. Nga jashté ka sjellé dokumentin.

Z. I. Rusmali: Né rregull. Ju jeni barku i shtépisé, 7 veta, por pérve¢ jush ka ardhur

edhe dikush tjetér q€ ka théné...

Z. D. Zaci: Pas verifikimit toné. Pra, pasi €shté béré alarmante, ka ardhur dikush nga

jashté.
Z. 1. Rusmali: Miré. Kolegét, a kané ndonjé pyetje pér kété ¢éshtje?

Z. E. Lako: Kam uné njé pyetje, €sht€ mé shumé pér sekretaren, sepse ajo mban
librin e protokollit. Ne duhet t& gjykojmé kétu mbi provat gé jané administruar dhe

q€ jané paraqitur. N& librin e protokollit €shté€ shkruar: U mor vendim 4 me 3.
Znj. E. Haxhi: Jo, nuk u mor vendim, ai ishte pohim.

Z. E Lako: Detyrat e sekretarit t& KZAZ-s€ jané t€ pasqyruar dhe jané t€ qarta né
Kodin Zgjedhor. Nj€ nga detyrat e sekretarit t€ KZAZ-s€ &shté q€ t&€ pasqyroj€ né
libér me saktési dhe vértetési ¢do fakt dhe ¢faré ka ndodhur gjaté mbledhjes sé
KZAZ-sé. Ju pretendoni, ose thoni, nuk e di se ¢faré€ do t&€ deklaroni, q€ kjo g€ ju
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keni shkruar veté né librin e protokollit nuk ka ndodhur, pra qé €shté marré njé

vendim 4 me 37 Kjo éshté pyetja ime.

Znj. E. Haxhi: Po, e kuptoj. Deri né fazén g& uné kam mbajtur protokollin ¢éshtja
nuk éshté hedhur pér shqyrtim. 4 me 3 &shté pohim 1 kryetarit, sepse, pasi kryetari
ka théné 4 me 3, aty thuhet, Roland Cane, pra até qé ka théné kryetari. Ndérkohé, ka
ndérhyré Dritan Zaci, éshté e shkruar, Dritan Zagi; nuk ka folur Joneli, pra, i
referohet anétarit t& 7, sepse ai s’kishte dhéné asnjé mendim, nuk e kishte deklaruar
vullnetin e tij, nése do t& ishte pro, ose do té ishte kundér. Kétu pati debat. Ai zotéria,
tha g€ uné térhigem nga kjo vendimmarrje, duke u ndodhur para faktit t€ falsifikimit
té dokumenteve, pati friké té legalizonte apo té€ merrte pjesé n€ njé proces nga e cili
ai mendonte se do té€ kishte dhe veté pérgjegjési penale, nése firmoste pér
kualifikimin e kandidatit, duke gené se ishin né kushtet dhe rrethanat e falsifikimit
t& dokumentacionit, ka 1éné mbledhjen dhe éshté larguar. Faqgja e fundit e tregon mé
sé miri, qé aty s’ka vendimmarrje, pér shembull: né njé rast t€ zakonshém kryetari
do té thoshte: e hedhim ¢éshtjen pér shqyrtim. Jané té pranishém kaq persona, kaq
persona jané pro e kaq persona jané kundér. Né momentin gé anétari 1 7-t€ u largua

dhe n€ komision mbetén 6 anétar€ me té cilét kishte vendimmarrje...

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Té lutem, kryetar, prit pak té flas uné, se ne kemi edhe kompetencé
t€ marrim masé disiplinore. Kétu flitet me etiké, flitet me rregull dhe kétu dégjohen

t€ gjithé. Prandaj, t&€ lutem shumé!

Znj. E, Haxhi: Né procesverbalin e mbledhjes nuk ka njé deklarim t€ kryetarit, té
nénkryetarit, apo té dikujt, po né até rast ishte kryetari g€ drejtonte mbledhjen, qé té
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thuhej po hidhet ¢éshtja né shqyrtim dhe po merret njé vendim. Nuk ka njé deklarim
té tillé. Nése do té kishte ndodhur kjo, kryetari do t€ kishte insistuar g€ uné ta
shkruaja, por ai veté e ka nénshkruar. Fagja e fundit e mbledhjes e vérteton qé
mbledhja ka ngelur e papérfunduar. Aty kané nénshkruar vetém 2 persona, sepse
gjithé t€ tjerét jané larguar né ményré demonstrative. Uné si sekretare duke gené se

sipas ligjit t& nesérmen ¢ mbledhjes duhet t€ zbardhja vendimin. ..

Z. I. Rusmali: Enida, t& nesérmen e mbledhjes do € shkojmé ne, nuk shkoni ju,
dakord. Tani t€ t€ pyes pak uné ty, uné po shoh.. Ta bé&j kété pyetje, se ka lidhje me
gjiéné direkt? Po shoh pak kété shkresén ténde, € na depozitove tani qé €shté
firmosur nga sekretarja dhe nga anétarét: Jetnor Meka, Dritan Zaci dhe Shkélqim

Cane, e datés 28.03
Znj. E. Haxhi: Kété e kemi dérguar né KQZ pér té shpjeguar ¢faré ndodhte.

Z. I. Rusmali: Té lutem, fik mikrofonin dhe me dégjo pak! Po lexoj paragrafin e
paré té€ shkresés. KZAZ-ja nr. 72 né Bashkiné Devoll, né datén 27.03.2023 ka
pranuar pér regjistrim kérkesén e kandidatit té pavarur, zotit Clirim Hoxha. Ké&té e

ke shkruar ti besoj, apo jo? Kjo nuk e kundérshton até qé the pak meé pérpara?
Znj. E. Haxhi: Jo, nuk ¢ kundérshton.
Z. I. Rusmali: Nuk e kundérshton.

Znj. E. Haxhi: Jo, nuk e kundérshton. Né momentin kur ne themi e pranon, né

kuptimin q& kemi marré
Z. I. Rusmali: T€ lutem, pérgjigjja mjafton, nuk e kundérshton.

Znj. E. Haxhi: Po jo, pra.
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Z. I. Rusmali: Po, pra e mora pérgjigjen, dhe tani prit se kolegu ka pyetje pér té

tjetér.

Z. G. Lako: Né& vijim té asaj q€ po sqaronim, sepse pér mua libri €shté shumé i
réndésishém se ai pasqyron faktet, se ¢faré themi mbrapa nuk ka ndonjé réndési. Jo
pér t€ kundérshtuar até qé po thoni ju, po ¢faré shoh uné né fletén e librit té&
protokollit ku thuhet g& hidhet né€ votim né KZAZ, po e citoj: “hidhet né votim né
KZAZ dhe me 4 vota pro” dhe pastaj vazhdon né fletén tjetér “dhe 3 kundér
kandidati regjistrohet”. Pra, né fletén ku thuhet hidhet né votim né KZAZ dhe me 4

vota pro, ekzistojné t€ 7 firmat. Pra, nénshknmet e anétaréve t&€ KZAZ-sé.
Znj. E. Haxhi: Mg fal, ai ishte pohimi..
Z. I. Rusmali: T¢€ lutem, mos ndérhy!

Z. G. Lako: Dhe né kété fagen e fundit, g€ ju pretendoni g€ s’ka folur, ¢faré ka théné
njé anétar, qé s’ka folur Joneli, ne nuk e kemi, né fakt, edhe si komplet fletén, sepse
né fund mungon fare kjo qé éshté fotokopjuar, mungon pjesa e nénshkrimeve, nuk e
kemi, por t’u referohemi fletéve 1€ tjera té librit, nuk jan€ mbajtur né ¢do fleté t& 7
firmat, nénshkrimet e anétaréve. Pér shembull, po t’u referohemi fletéve pérpara té
s€ njéjtés mbledhje ekzistojné 6 firma, 6 nénshkrime. Po t&€ shkojmé pérpara, ja edhe
te kjo fleta tjetér z€vendéskryetari, pér shembull, nuk ka nénshkruar, pra, né njé€ ka
nénshkruar, n€ nj€ nuk ka nénshkruar. Te kjo tjetra, pér shembull, ka nénshkruar ky
Jonel Bylykbashi, apo zé€vendéskryetari mbase ka nénshkruar diku tjetér. Pra, nuk
ésht€ se t€ gjitha fletét jané nénshkruar nga t€ 7 anétarét, né disa kané nénshkruar 6
né disa... Dhe po t’i referohemi késaj té librit, né fletén ku &shté marré vendimi,

thuhet: “hidhet n€ votim dhe me 4 vota pro” dhe kané& nénshkruar t€ 7 anétarét.

Z. I. Rusmali: 3 nga ata jané shprehur kundér, se kané véné shénimin kundér.
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Znj. E. Haxhi: Ai ishte pohimi i kryetarit. Ai thoté: “hidhet n€ votim” dhe uné e
shénova, por né votim nuk u hodh. Ai tha: “hidhet né votim”, né ményré té
njéanshme.

Z. I. Rusmali: T€ lutem, si e shpjegon ti n€ kété fleté, q€ anétarét q€ kané qené
kundér, kur kané hedhur firmén né kété fleté, kané vendosur shénimin kundér. Né
fletét e tjera ky shénim nuk éshté. Né kété fleté shté shénim, ka tre heré kundér. Pse

ésht€ véné kjo kundér né kété fleté?

Znj. E. Haxhi: Po pra, sepse po kundérshtonin gjithcka & po béhej né até mbledhyje,

sepse po imponohesh nga kryetari dhe shumica.

Z. I. Rusmali: N& kété fleté, se né fletét e tjera jo, nuk jané kundér. Jan€ né kété fleté

ku &shté shpallur ky vendim. Kang théné kundér.

Znj. E. Haxhi: Po mbledhja vazhdon edhe né fagen tjetér. Aty nuk &sht€ mbyllur
mbledhja.

Z. I. Rusmali: N€ fagen tjetér nuk ka shénim kundér.
Znj. E. Haxhi: E kuptoj, po vazhdon fjalia, nuk ka mbaruar mbledhja.

Z. I. Rusmali: E qarté.
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Z. L. Braho: Te shkresa e datés 28, qé 1 keni dérguar zotit Celibashi, né paragrafin
e paré thuhet: “KZAZ-ja nr. 72, n€ Bashkin€ Devoll né datén 27.3. ka pranuar pér

regjistrim kérkesén e kandidatit”. Cfaré keni dashur t& thoni “me ka pranuar™?

Znj. E. Haxhi: Ka pranuar, né kuptimin qé €shté administruar. Ai ¢ ka sjellé dhe ne

e kemi administruar, pastaj shpjegoj si e éshté shqyrtuar dhe ¢faré ka ndodhur.
Z. L. Braho: E kuptova, pra €shté thjesht pér dopozitimin e letrave.

Znj. E. Haxhi: Po pra, ne e kemi té detyruar t€ pranojmé gjithcka g€ na vjen, dhe

ne kemi pranuar si dokumentacion.

Z. L. Braho: E kuptoj, thjesht doja ta sqaroja. Te libri 1 protokollit data e fundit dhe
ora ¢ fundit q€ keni shénuar ésht€ data 27.3.2023 ora 11:00. Deri kétu te faqja e
fundit jané té€ datés 27, apo ka kaluar te data 287

Znj. E. Haxhi: Jo, vazhdon, e njéjta mbledhje vazhdon. Ajo mbledhje ka gené.

Z. L. Braho: Pra mbledhja e datés 27, kjo &shté vijuese?

Znj. E. Haxhi: Po vijuese.

Z. L. Braho: Pra. keni filluar né 11:00 paradite dhe kur €shté mbyllur mbledhja?

Znj. E. Haxhi: Mbledhja u mbyll né kété lloj forme pa arritur kété vendimin. Ishte

voné, ishte mbas dite, né orén 6, ose 6 ¢ 30- 7 dicka e till&. Po voné.
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Z. L. Braho: Mbledhja ka pasur kuorum gjaté gjithé kohés, kané gjaté gjith€ kohés

meé shumé se katér anétaré ose mé shumé?

Znj. E. Haxhi: Po, kané gené deri né momentin q€ u paraqitén deklaratat dhe u
njohén me faktin e deklaratave noteriale, sepse anétarét dyshuan né at€ moment, por
né momentin qé u konfirmua, qé veté personat thoshin gé ne nuk kemi firmosur, nuk
kemi nénshkruar né ato lista, na jané marré mjetet e identifikimit né ményré té
paautorizuar, pa dijeni toné, atéheré mbledhja u prish dhe uné t€ nesérmen béra
vendimin, sepse duhej t& materializohej, Né até moment erdhén veté 6 persona, dhe

3 ishin pro, 3 kundér. Kété vendim e depozitova.
Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Kam njé pyetje pér kryetarin.

Z. R. Cara: Mund té sqaroj digka? Uné si kryetar kam objeksionet e mia. Nj€
sekretare nuk mund ta fillojé protokollin né datén 27 dhe ta mbaroj€ né datén 29. Ia
kam théné 100 heré kush mban protokollin: zonjé, shkruaj ato q& themi. Nise me
rendin e dités t& mbledhjes dhe.. Uné nuk mund té mésoj sekretaren se si mbahet
protokolli! E fillon me 27 dhe e mbaron me 29 dhe i ka béré 1émsh, edhe vendimit i

vé& datén 27, t€ njéjtit vendim i vé datén 29.
Z. L. Braho: Kryetar, nuk kemi nevojé pér kété€. Uné€ kam nj€ pyetje tjetér: kétu te
fagja e parafundit qé jané 7 firma, 3 kundér, éshté edhe njé Aurela Cane? Kjo &shté

e pranishme kétu sot?

Z. R. Cara: Nuk é&shté, se na tha nuk &shté nevojshme pér t€ ardhur.
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Z. L. Braho: Kjo nuk ka firmosur te fagja e fundit qé &sht€ me dy firma, qé€ éshté
firma jote dhe Bledar Kanina, qé& éshté kétu. Po. Jané dy firma.

Z. R. Cara: Uné si kryetar e shikoj protokollin dhe i shkoj deri né fund. Kur ua ka
dhéné kjo anétaréve té tjeré pér té€ firmosur, fagen e fundit nuk va ka dhéné pér t&
firmosur, nuk e ka hapur pér ta firmosur fagen e fundit. Uné e kam nénshkruar, se
uné e kontrolloj, se kam njé jet€ g€ punoj me shkresa dhe nuk mund t’1 anashkaloj.
Késhtu q& uné firmén kur e hedh, e hedh me pérgjegjési. Mbledhja éshté pérfunduar
me 7 anétaré, votimi u krye i rregullt me 4 pro dhe 3 kundér. Ajo nuk 1 ka shkruar té
gjitha atje, ka shkruar ¢faré€ ka mundur dhe e ka 1€né aty n€ fund, nuk ka théné qé
mbledhja pérfundon me kété. Asnjé nuk e braktisi mbledhjen. Mbledhja u mbyll dhe
mbaroi, kjo ishte ¢céshtja e fundit € mbledhjes € u miratua. U la g€ ditén nesérme
kjo zonja duhej t€ na sillte g€ né méngjes vendimin, se uné€ i thashé se éshté afati i
fundit, q€ nesér duhet t’i ¢oj né KQZ se i ke vonuar. Kjo na i solli n€ orén 12:00,
duke i béré presion, ja ku e kam anétarin, qé e merrte natén kjo sekretarja dhe i

thoshte: “do té vijé prokurori, po na vijné prokurorét™.

Z. L. Braho: Kryetar, nuk kemi nevojé pér kéto historité me prokuroring.
Znj. E. Haxhi: Kryetari sapo deklaroi kétu...

Z. L. Braho: Fshté vazhdimi i pyetjes.

Z. I. Rusmali: Cila €shté pyetja, qé t& jemi edhe neve né dijeni té€ pyetjes.
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Z. L. Braho: Vazhdimi i pyetjes éshté ¢faré ka ndodhur né€ fund té mbledhjes, pse

jané vetém dy firma?

(Diskutim pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Pse jané vetém dy firma né fund?

Znj. E. Haxhi: Sepse vérteton até € po them deri tani, qé nuk u krijua shumica e
nevojshme, si¢ thoté Kodi Zgjedhor, gé vendimet merren me shumicé votash dhe
nuk lejohet abstenim.

Z. I. Rusmali: Pse nuk jané 6 firma né fund?

Znj. E. Haxhi: Sepse t€ gjith€ u larguan né ményré demonstrative nga presioni i
shumicés, sepse ishin 4 veta dhe kérkonin t& impononin vullnetin pé€r nénshkruar
vendimin.

Z. I. Rusmali: 4 donin t€ impononin vullnetin.

Znj. E. Haxhi: Po. Kryetari sapo tha g€ sekretarja regjistron ¢far€ do ajo, ndérkohé
qé kryetari ka nénshkruar né ¢do fleté t€ saj pasi e ka lexuar. Vetém nése e ka

nénshkruar pa lexuar. Si e ka...

Z. I. Rusmali: Dakord. Ka pyetje té tjera? Jo. Kolegét nuk kané pyetje. Uné

falénderoj Komisionin pér sqgarimet gé na dha, por duhet t’ju falénderoj se pjesa juaj
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mbaro1l kétu. Jemi te pretendimet pérfundimtare. Ju, si palé, keni t& drejtén té

shpreheni pér ¢faré kérkoni nga KAS-i.

Z. (. Hoxha: Pérderisa disa gjéra u lané pezull, shkurtimisht jo mé shumé se 30
sekonda t€ kthe) pérgjigje né lidhje me pse t€ gjitha listat jané shkruar me t€ njéjtin
shkrim.

Z. I. Rusmali: Jo, nuk ka nevojé, na thuaj ¢faré do nga ne.

Z. (. Hoxha: Pérderisa personat, anétaré t& KZAZ-sé nr. 72 kané vepruar né
kundérshtim me nenin 71 té€ Kodit Zgjedhor, sepse né momentin qé kané béré
raportin nuk kam gené i pranishém, éshté jasht€ kompetencave té tyre institucionale
t& menaxhojné provat, sepse nuk mund ta marrin si apriori ose t€ vérteté q& njé firmé
éshté false apo jo, kérkoj nga KAS-i rrézimin e vendimit t€ KZAZ-sé€ nr. 72 dhe

regjistrimin si kandidat i propozuar nga zgjedhésit.

Z. 1. Rusmali: Miré, faleminderit! Atéheré ndonjé kérkes€ pér t€ marré€ ndonjé prové

ose ndonjé gjé tjetér, nuk besoj se keni.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Jo, ju keni mbaruar puné, ju jeni pér informacion kétu. Mbyllim
shqyrtimin administrativ t&€ késaj ankese. KAS-1 do té€ térhiget pér t€ marré vendim

dhe vendimin ne do ta shpallim né orén 16:00. Faleminderit!

Rifillon seanca
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ora 16:05

Z. I. Rusmali: Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 46. KAS-1
diskutoi né térési kérkesén dhe pretendimet e parashtruara né két€ seancé. Me
shumicé votash ne dalim né konkluzionin (vendimin do t’jua them mé pas), ¢ né
vlerésimin toné KZAZ-ja nr. 72 e ka realizuar regjistrimin e kandidatit t€ propozuar
nga komiteti nismétar, zotit Clirim Hoxha, por nuk ka pérfunduar procedurén e
dokumentimit té tij. Pér kété arsye ne vendosim ¢é t€ pranojmé kérkesén ankimore
nr.46, t& paragitur nga zoti Clirim Hoxha, detyrimin e KZAZ-sé nr.72, qé ta
regjistrojé dhe dokumentoj€ regjistrimin, né pérputhje me ligjin dhe t’ia paragesé até
KQZ-sé sa mé paré. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
zyrtare té KQZ-sé. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjygésor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit né Tirané, brenda 5 ditéve nga
shpallja e tij. Shpallet sot né datén 6 prill 2023. Me kaq e mbyllim seancén. Ju uroj

dité té mbaré!

Vendimi nr. 52
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